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Mostek nie wytrzymał
WĄBRZEŹNO  Zaledwie kilka tygodni temu pisaliśmy o fatalnym stanie mostu na Jeziorze Zamkowym. 
18 kwietnia most został wyłączony z użytkowania, ponieważ korzystanie z niego zagrażałoby przecho-
dzącym ludziom. Jednak degradacja postępuje. Most załamał się całkowicie
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Inwestycje
Ruszyła modernizacja 
trasy do Stolna
16 maja w Lisewie symbolicznym 
wbiciem pierwszej łopaty rozpo-
częto modernizację drogi woje-
wódzkiej nr 548 Wąbrzeźno-Stolno
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Wąbrzeźno
Poznaj historię miasta grając 
Wąbrzeska biblioteka zaprasza 
dzieci i dorosłych do udziału w grze 
miejskiej „Bieg historii”

str. 32

Piłka ręczna
Mistrzynie!
Juniorki młodsze Vambresii Worwo 
Wąbrzeźno okazały się najlepsze w 
Polsce, zwyciężając w turnieju Final 
Four w Karczewie  
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Pożegnanie
Odszedł świadek historii
Zmarł Henryk Klimek, pisarz po-
chodzący z Pływaczewa.  Człowiek 
o wysokiej kulturze, emanujący 
pozytywną energią, bardzo związa-
ny z rodziną i ziemią wąbrzeską. 22 
maja obchodziłby 84 urodziny
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WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.
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Burmistrz Leszek Kawski 
tłumaczył, że naprawa zosta-
ła odłożona w czasie, ponieważ 
pojawiła się szansa, aby miasto 
uzyskało na ten cel bardzo dużą 
dotację (nawet do 85% kosztów). 
Czy w obecnej sytuacji władze 
zmienią plany? 

– Oglądałem most krótko 
przed tym jak runął. Myślę, że 
sam się nie zawalił – mówi bur-
mistrz Wąbrzeźna. – Most na 
razie nie będzie rozbierany. In-
westycję chcemy sfinansować ze 
środków unijnych. Nasz projekt 
zakłada, że firma, która podej-
mie się prac, będzie musiała ro-
zebrać stary most i wybudować 
nowy. Nie ma sensu finansować 
samej rozbiórki, bo to wg sza-
cunkowych wyliczeń koszt oko-
ło 150.000 zł. Natomiast na całą 
inwestycję – o wartości 850 
tys. zł, możemy uzyskać do 85% 
środków unijnych – wyjaśnia 
Leszek Kawski.

Jak tłumaczy burmistrz, roz-
biórka mostu i postawienie no-
wego to zadanie, które samorząd 
wpisał w Lokalną Strategię Roz-
woju Obszaru Ziemi Wąbrzeskiej 
na lata 2016-2022. Istnieje duże 
prawdopodobieństwo, że środ-
ki z budżetu marszałkowskiego 
na ten cel będą uruchomione 
jeszcze w tym roku. – Bardzo 

proszę wszystkich o przestrze-
ganie zakazu wchodzenia na 
most. Szczególnie młodych lu-
dzi proszę o niezrywanie siatek 
zabezpieczających i tablic infor-
macyjnych. Zachowajcie zdrowy 

Most załamał się całkowicie

rozsądek i nie narażajcie się na 
niebezpieczeństwo! – apeluje 
włodarz.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Spróchniałe przęsła nie wytrzymały



Imprezę zaplanowano na 
4 czerwca, tradycyjnie w go-
spodarstwie agroturystycznym 
państwa Topolewskich w Wały-
czyku. Piknik rozpocznie się o 
godzinie 13.00. Jego uczestnicy 
będą mieli możliwość obejrze-
nia wystawy sprzętu lotnicze-
go – samolotów, śmigłowców, 
motolotni, motoparalotni, wia-
trakowców i balonów oraz po-
kazów jumping fitness i karate. 
Atrakcją, dostępną dla tych naj-
odważniejszych osób, które nie 
mają lęku wysokości będą loty 
widokowe. Dla najmłodszych 

uczestników pikniku zostanie 
przygotowana karuzela, tram-
polina i zjeżdżalnia. Nie zabrak-
nie różnego rodzaju gier, zabaw 
i konkursów z nagrodami. Pod-
czas imprezy będzie można się 
posilić smakołykami przyrzą-
dzonymi przez koło gospodyń 
wiejskich. 

Organizatorem przedsię-
wzięcia jest Stowarzyszenie 
Wspierania Przedsiębiorczości 
Powiatu Wąbrzeskiego, przy 
wsparciu finansowym gminy 
Ryńsk. 

(pg), fot archiwum

Henryk Klimek był synem 
Władysława Klimka, zamordo-
wanego w Łopatkach posła II RP. 
Pan Henryk w dzieciństwie wraz 
z matką i rodzeństwem więzio-
ny był w obozach hitlerowskich 
– w Toruniu i Potulicach. Chętnie 
uczestniczył w spotkaniach z mło-
dzieżą, dzieląc się swoimi prze-
życiami i przekazując jej historię 
okupacji i stalinizmu w Polsce. 

„Uważam, że młodzież jest 
skarbem, przechowa i przeka-
że dalej, to wszystko w czym 
uczestniczy z moim udziałem” 
– powiedział w wywiadzie dla Ty-
godnika „CWA”w listopadzie 2011 r.

Henryk Klimek opublikował 
kilka książek wspomnieniowych: 
„Czas utraconego dzieciństwa 
(1939-1945), „Czas zniewolonej mło-
dości (1945-1956), „Pamięć i chwała” 
i „Najeźdźcy 1939 roku”. Wydał też 
tomik wierszy zatytułowany „Eg-
zysterki”. O swojej rodzinie, szcze-
gólnie rodzicach zawsze wyrażał 
się z miłością i szacunkiem. 

„Mówią, że w życiu najważ-
niejsza jest miłość, ale ja uwa-
żam, że przed miłością pierw-
szeństwo ma godność, bo jeśli 
ktoś mówi, że kocha, a zadręcza 

drugą osobę, to gdzie jest jego 
godność? A jeżeli miłość będzie 
oparta na godności to przetrwa 
w życiu najgorsze” – podzielił się 
swoimi przemyśleniami w tym sa-
mym wywiadzie.

Śmiercią Henryka Klimka po-
ruszona jest Aleksandra Kurek, 
dyrektor wąbrzeskiej biblioteki. 

– Odszedł człowiek o wysokiej 
kulturze osobistej, kochający swoją 
tzw. Małą i Dużą Ojczyznę,  bardzo 
związany emocjonalnie z ziemią 
wąbrzeską, o czym pisał w swoich 
książkach. Był przyjacielem naszej 
biblioteki, a przede wszystkim re-
gionalistą, który wzbogacił biblio-
teczne zbiory lokalne w Wąbrzeź-
nie i Pływaczewie – wspomina. 
– Uwielbiał spotkania autorskie, 
zwłaszcza z młodzieżą, której po-
trafił przekazywać historię bez 
nienawiści lecz ku przestrodze. 
Był osobą posiadającą wielki dar 
„gawędziarza” oraz inteligentnego 
poczucia humoru, czym bardzo 
zjednywał sobie słuchaczy. Wielka 
szkoda, że takich spotkań już nie 
będzie. 

Ciepło wspomina pana Hen-
ryka też Gizela Pijar, dyrektor Wą-
brzeskiego Domu Kultury. 

– To był człowiek emanują-
cy pozytywną energią, którą tak 
chętnie dzielił się z innymi. Pana 
Henryka poznałam kilkanaście lat 
temu. Pierwsze spotkanie i bar-
dzo długa rozmowa pokazała jak 
ważna wartością w jego życiu 
jest rodzina. Szacunek i czułość 
wyrażana każdym słowem w re-
fleksjach snutych o rodzicach uj-
mowała serce – opowiada. – Hen-
ryk Klimek wypełnił swoją misję. 
Upamiętnił nie tylko dzieje swojej 
rodziny ale pozostawił nam bez-
cenne informacje o historii naszej 
ziemi. Współpraca z panem Hen-

rykiem to była przyjemność. To 
był dżentelmen w każdym calu. 
Profesjonalizm i konsekwencja 
realizacji wyznaczonego celu ce-
chowały działania, których się po-
dejmował. W 2016 r. otrzymałam 
od niego wyjątkowy prezent – mi-
nipowieść jego autorstwa „Miłość 
różne drogi ma...” z znamiennym 
przesłaniem i słowami, którymi 
zakończył nasza rozmowę: „Pani 
Gizelko proszę pamiętać, w życiu 
najważniejsza jest miłość...choć 
czasem różne drogi ma.” 

Długo o Henryku Klimku mo-
głaby opowiadać Grażyna Góralska, 
kierownik biblioteki w Pływacze-
wie, gdzie została utworzona izba 
pamięci im. Władysława Klimka. 

– To był uroczy człowiek. 
O wszystkich wyrażał się bar-
dzo ciepło. Czuł się człowiekiem 
spełnionym. Cieszył się, że ocalił 
wspomnienie o swojej rodzinie. 
Z jego inicjatywy w 2015 r. powsta-
ła izba pamięci im. jego ojca, gdzie 
znajdują się zdjęcia, dokumenty, 
pisma, publikacje o Władysławie 
Klimku, kroniki, pamiętniki i zapi-
ski przekazane przez pana Henry-
ka i rodzinę Klimków z Pływacze-
wa. On żył tą izbą. Dwa lata temu 
przeprowadziłam z nim bardzo 
interesujący wywiad, który wyko-
rzystałam w pracy magisterskiej. 
Opowiadał w nim o rodzinie, woj-
nie, o tym jak postrzega bibliote-
ki. Zawsze najbardziej liczyła się 
dla niego godność. Utrzymywał 
bardzo dobre stosunki z rodzi-
ną w Pływaczewie. Cieszył się, że 
wrócił w rodzinne strony. 

Pogrzeb Henryka Klimka od-
będzie się w czwartek, o godz. 
10.30 w Zieleniu. Spocznie na przy-
kościelnym cmentarzu. 

(pg)
fot. archiwum
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odszedł świadek historii
POŻEGNANIE  Zmarł Henryk Klimek, pisarz pochodzący 
z Pływaczewa.  Człowiek o wysokiej kulturze, emanujący po-
zytywną energią, bardzo związany z rodziną i ziemią wąbrze-
ską. 22 maja obchodziłby 84 urodziny

Stałym punktem pikniku w Wałyczyku jest wystawa sprzętu lotniczego

Podniebny show 
W Wałyczyku po raz siódmy odbędzie się piknik lot-
niczy „Kolorowe niebo”. W programie imprezy wiele 
atrakcji, zarówno na niebie jak i na ziemi.
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Droga do Stolna od lat wy-
magała generalnego remontu. 
Trasa ta odgrywa dużą rolę dla 
połączenia północnej części 
regionu – Chełmna, Świecia, 
Wąbrzeźna i Brodnicy – z auto-
stradą A1 (z węzłem w Lisewie). 
Przypomnijmy, iż gruntowna 
przebudowa 29-kilometrowego 
odcinka drogi będzie kosztować 
85 milionów złotych. To naj-
większe z zadań drogowych uru-
chomionych dotychczas przez 
urząd marszałkowski. Zrealizuje 
ją wybrane w przetargu konsor-
cjum, którego liderem jest firma 

Trakcja PRKiI SA. Pierwsze prace 
rozpoczęły się w maju i polega-
ją na pomiarach geodezyjnych 
oraz wycince drzew. Te usunięte 
zostaną zrekompensowane no-
wymi nasadzeniami.

Z przebudowy drogi zado-
woleni są wszyscy mieszkańcy 
naszego powiatu. Szczególny po-
wód do satysfakcji mają zaś sa-
morządowcy z Płużnicy. – Trze-
ba było wiele starań, by doszło 
do uruchomienia tej inwesty-
cji. Jednak dzięki przychylno-
ści władz województwa za dwa 
lata przejedziemy nową trasą – 

mówi wójt Marcin Skonieczka. – 
Cieszą się z tego faktu nie tylko 
mieszkańcy gminy Płużnica, ale 
w szczególności przedsiębior-
cy, którzy również wielokrotnie 
apelowali o remont drogi wo-
jewódzkiej Wąbrzeźno-Stolno 
–dodaje Skonieczka.

Wójt Skonieczka już teraz 
zaprosił uczestników ceremo-
nii do Płużnicy w 2019 roku na 
uroczystość zakończenia inwe-
stycji.

oprac.(krzan)
fot. nadesłaneWśród reprezentacji samorządowców byli m.in. starosta 

Krzysztof Maćkiewicz oraz wójtowie Marcin Skonieczka i Władysław Łukasik

Ruszyła modernizacja trasy do Stolna
inwestycje  16 maja w Lisewie symbolicznym wbiciem pierwszej łopaty rozpoczęto modernizację drogi 
wojewódzkiej nr 548 Wąbrzeźno-Stolno. W uroczystości uczestniczyli  samorządowcy różnych szczebli oraz 
komendanci Straży Pożarnej i Policji z powiatów wąbrzeskiego oraz chełmińskiego

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80
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wpadła z marihuaną
W niedzielę 14 maja funkcjonariusze wydziału kryminalne-

go zapukali do drzwi mieszkania, w którym ukrywał się 24-letni mężczy-
zna, próbujący uniknąć odbywania kary pozbawienia wolności. Ale to nie 
koniec jego przewinień. – W trakcie wykonywania czynności policjanci 
znaleźli w ubraniu zatrzymanego środek narkotyczny w postaci 1,45 g 
marihuany – informuje st. sierż. Michał Głębocki. Mężczyzna trafił do 
zakładu karnego. Dodatkowo za posiadanie marihuany odpowie przed 
sądem.

nietrzeźwy za kierownica renault
Policjanci ogniwa patrolowo – interwencyjnego zatrzymali w Płuż-

nicy nietrzeźwego kierowcę renault. Ponadto 31-letni mieszkaniec po-
wiatu wąbrzeskiego nie posiadał uprawnień do kierowania pojazdem. 
– Obserwując zachowania mężczyzny, funkcjonariusze powzięli wąt-
pliwości czy powinien on kierować pojazdem – mówi Głębocki. – Po-
dejrzenia okazały się słuszne, bowiem kierowca znajdował się w stanie 
nietrzeźwości. Policyjny alkomat wskazał 1,5 promila alkoholu w jego 
organizmie – dodaje oficer prasowy KPP. Mundurowi ustalili ponadto, 
że mężczyzna nie posiada uprawnień do kierowania pojazdami. Za po-
pełnione czyny 31-latek odpowie przed sądem.

ekspresowe zatrzymanie złodzieja
Szybka reakcja wąbrzeskich stróżów prawa pozwoliła na ustalenie 

oraz zatrzymanie sprawcy kradzieży w Książkach. Wpadł już po godzinie 
od dokonania przestępstwa.

– W połowie maja około północy wąbrzescy policjanci zostali po-
informowani o kradzieży sterownika pieca centralnego ogrzewania, 
dwóch siekier oraz narzędzi ślusarskich – informuje Michał Głębocki. 
Policjanci szybko wytypowali sprawcę, którym okazał się 38-letni męż-
czyzna. Został on zatrzymany w swoim miejscu zamieszkania. Skra-
dzione przedmioty schował w plecaku. Mężczyzna został zatrzymany 
w policyjnym areszcie. Usłyszał zarzut kradzieży, za co grozi do 5 lat 
pozbawienia wolności. 

(red)

nA SygnAle
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Gmina Nowosolna położo-
na jest w środkowej części wo-
jewództwa łódzkiego. Zajmuje 
obszar 54. km2 i składa się z 24. 
wsi, skupionych w 16. sołec-
twach, zamieszkanych przez 
ponad 4500 osób. Jest więc po-
dobna do gminy Płużnica. 

Wójt Marcin Skonieczka 
przybliżył nowosolnej delegacji 
informacje nt. gminy Płużni-
ca oraz zrealizowanych w niej 
inwestycji. Ponadto Mirosława 
Tomasik, prezes Towarzystwa 
Rozwoju Gminy Płużnica, opo-
wiedziała o działalności Płuż-
nickiej Gminnej Rady Działal-
ności Pożytku Publicznego oraz 
o wspieraniu organizacji poza-
rządowych. Temat rozwinęła 
później Elżbieta Wiśniewska, in-
spektor ds. współpracy z NGO.  
Z kolei o współpracy z lokalnymi 
przedsiębiorcami oraz inwesto-
rami, a także o promocji Płuż-
nickiego Parku Inwestycyjnego 

opowiedziała gościom asystent-
ka wójta Patrycja Murawska. 

Samorządowcy z Nowosol-
nej zobaczyli m. in. Płużnicki 
Park Inwestycyjny oraz zago-
spodarowanie terenów nad je-
ziorami w Wieldządzu i Ostro-
wie.  Natomiast w Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Orłowie 
uczennice Aleksandra Żabic-
ka i Olga Gusek opowiedziały 
o funkcjonowaniu Młodzieżowej 
Rady Gminy Płużnica. Z kolei 
o praktycznym znaczeniu Fun-
duszu Sołeckiego mówiła soł-
tys Orłowa Eleonora Chojnacka. 
Wieczorem tego samego dnia 
odbyło się spotkanie integracyj-
ne z lokalnymi liderami z gminy 
Płużnica oraz pracownikami UG. 
Podczas spotkania Piotr Szcze-
śniak, wójt gminy Nowosolna, 
podziękował za zaproszenie 
i inicjatywę współpracy.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

W poniedziałek świętowały 
mamy przedszkolaków z grupy 
„Wiewiórki”. Przejęte i odświętnie 
ubrane maluchy przygotowały 
okolicznościowe rymowanki oraz 
inscenizację wierszyka o kozioł-
ku, który wybrał się do miasta. 
Były też piosenki i tańce. Ponadto 
dzieci złożyły przyrzeczenie, że 
będą grzeczne. 

Szczęśliwe, wzruszone i dum-
ne mamy gromko oklaskiwały 
występy swoich pociech. Więk-
szość z nich uwieczniała te chwile 
za pomocą telefonów i aparatów 
fotograficznych. 

Uroczystości z okazji Dnia 
Matki potrwają w „Bajce” przez 
tydzień. Codziennie swoje mamy 
będzie gościła inna grupa dzieci. 

Tekst i fot.
 Paulina Grochowalska Dzieci z radością wystąpiły dla swoich mam

Oprócz wierszyków i piosenek były też tańce Szczęśliwe mamy oglądały występy swoich dzieci Każde dziecko miało 
do wyrecytowania wierszyk

Goście z gminy Nowosolna w towarzystwie wójta Marcina Skonieczki

WABRZEZNO–CWA.PL

Święto mamy
WABRZEŹNO  Przez cały tydzień w Przedszkolu Miejskim „Bajka” organizowano uroczystości związane 
z Dniem Matki

Gmina Płużnica

Dzielili się doświadczeniem
Gminę Płużnica odwiedzili przedstawiciele gminy Nowosolna. Celem wizyty było 
dzielenie się dobrymi praktykami, a także nawiązanie współpracy między jed-
nostkami samorządu terytorialnego. 
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Przedsięwzięcie zaplanowa-
no w ramach obchodów Dni Wą-
brzeźna na 3 czerwca w godzi-
nach 10.00 – 12.00. 

– Zapraszamy do zabawy 
osoby od 12 roku życia. Młodsze 
dzieci też mogą wziąć udział, pod 

warunkiem, że będą 
miały opiekę rodzica. 
Zgłoszenia przyjmu-
jemy do 30 maja – in-
formuje Aleksandra 
Kurek, dyrektor wą-
brzeskiej biblioteki, 
która jest organizato-
rem gry. 

W zabawie chodzi  
głównie o to, by przy-
bliżyć jej uczestnikom 
informacje dotyczące 
historii Wąbrzeźna, 
zawarte na tablicach 
ośmiu przystanków 
historycznych. Na 
panelach, które roz-
mieszczono w mieście 
w listopadzie ubiegłe-
go roku znalazły się 
informacje odpowia-
dające terenowi, na 
którym zostały rozlo-
kowane. Dotyczą one 
wąbrzeskiej kolejki, 
rynku, ratusza, staro-
stwa, grodziska, sank-
tuarium, zamku bi-
skupów chełmińskich 
oraz ludzi i miejsc, 

których już nie ma ta-
kich jak synagoga (ul. 
Bernarda, gdzie dzisiaj 

znajduje się parking) czy elek-
trownia miejska (ul. Kolejowa – 
obecnie 1 Maja). 

Każdy, dwuosobowych 
zespół przed rozpoczęciem 
gry otrzyma wykaz przystan-
ków wraz z mapką. Zadaniem 

uczestników będzie poruszanie 
się pomiędzy poszczególnymi 
punktami kontrolnymi oraz wy-
konywanie następujących po so-
bie zadań. 

Zgłoszenia do gry można 
dokonać osobiście w siedzibie 
biblioteki przy ul. Wolności 38, 
telefonicznie 56 688 28 92 lub 
drogą mailową na adres xbiblo@

poczta.onet.pl. Regulamin gry 
znajduje się na stronie interne-
towej organizatora – www.bi-
bliotekawno.freevar.com.

Tekst i fot. (pg)

Uczestnicy gry będą się poruszać 
pomiędzy ośmioma przystankami 
historycznymi rozmieszczonymi w mieście

WABRZEŹNO  Kto przygarnie czworonoga?

Trzy bezpańskie psy z gminy Płużnica przebywają w schronisku w Gru-
dziądzu i czekają  na nowy dom. Swoich właścicieli wypatrują również dwa 
psy trzymane obecnie w Płużnicy. Urzędnicy zachęcają osoby wrażliwe na 
dobro zwierząt, aby przygarnęły psa ze schroniska. Psiaki są dość spore, 
ale może znajdzie się ktoś, kto stworzy im odpowiednie warunki. Osoby 
zainteresowane adopcją bezdomnego psa proszone są o kontakt z Emi-
lem Łydzińskim tel. 510 060 403. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Poznaj historię miasta grając 
WABRZEŹNO  Wąbrzeska biblioteka zaprasza dzieci i dorosłych do udziału w grze miejskiej „Bieg 
historii”
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Papieski przegląd 
WĄBRZEŹNO  Ponad 150 osób zaśpiewało na scenie Wąbrze-
skiego Domu Kultury ulubione pieśni Jana Pawła II

W piątkowym przeglądzie za-
prezentowali się soliści, duety i ze-
społy wokalne m.in. z Kielna, Lu-
bawy, Golubia-Dobrzynia i powiatu 
wąbrzeskiego. W ich wykonaniu 
rozbrzmiewały znane i lubiane pie-
śni religijne takie jak „Barka”, „List 
do Boga”czy „Tłumy serc”. 

Wśród reprezentantów Wą-
brzeźna była schola „Baranki Mło-
de” z parafii pw. św. Ap. Szymona 
i Judy Tadeusza. 

– Lubimy występować w ko-
ściele. Ludzie nas słuchają i śpie-
wają razem z nami, klaskając przy 
tym. Piosenki, które wykonujemy 
są przeważnie wesołe i łatwe – 
mówią członkinie zespołu. 

Agata Kołpacka z Zespołu Szkół 
w Myśliwcu śpiewa od 8 lat. 

– Lubię piosenki w refleksyj-
nym klimacie, nie tylko religijne. 
Chciałabym uczyć się w szkole mu-
zycznej – stwierdza młoda woka-
listka. 

Na scenie WDK wystąpili rów-
nież podopieczni Środowiskowy 
Domu Samopomocy we Wroniu. 

– Śpiewamy pieśni kościelne 
i biesiadne, zależy od okazji. Trzy 
razy w tygodniu mamy próby. 
Śpiewamy nawet w pracowniach 
podczas zajęć. Poprawia nam to 
nastrój. Bardzo lubimy też wystę-
pować przed publicznością – opo-
wiada Dorota Dykalska.

Występ sprawił dużo radości 
Irenie Popielec. 

– Mam satysfakcję, że mogę 
śpiewać ulubione pieśni naszego 
największego rodaka, którego bar-
dzo ceniłam i szanowałam. To do-
daje mi siły i otuchy – mówi pani 
Irena. 

Wszyscy uczestnicy otrzyma-
li pamiątkowe dyplomy, puchary 
oraz poczęstunek.

Nasz tygodnik pełnił patronat 

medialny nad imprezą. Więcej zdjęć 
znajduje się na naszej stronie inter-
netowej. Tego samego dnia w Wą-
brzeskim Domu Kultury otwarto 
wystawę pokonkursową i wręczo-
no nagrody laureatom i osobom 

wyróżnionym w konkursie „Jan 
Paweł II – pamiętam…”. Ekspozycję 
można oglądać do 25 maja. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

WyNiki kONkuRsu „JaN PaWEł ii – Pamiętam…”
KATEGORIA OPEN
Im. – Michalina Kędziorska, Szkoła Podstawowa w Łobdowie
II m. – Paulina Sołdecka, Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie
III m. – Julia Zduńska, Szkoła Podstawowa w Małej Nieszawce
Wyróżnienia
Zuzanna Rusinek, Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
Natalia Jagiełło, Gimnazjum w Myśliwcu
Zuzanna Fidurska, Szkoła Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie
Zuzanna Łopatkiewicz, Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
Michał Pielak, Punkt Przedszkolny Wałycz
Wyróżnienie specjalne:
Ryszard Targoński, Radosław Czapran, Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Golubiu-Dobrzyniu
Krzysztof Porębski, WTZ Wąbrzeźno
Adam Igliński, WTZ Wąbrzeźno

 Zespół z wąbrzeskiego Warsztatu Terapii Zajęciowej 

Schola „Baranki Młode”

Publiczność oklaskami nagradzała występy uczestników przeglądu 

Laureaci konkursu plastycznego „Jan Paweł II – pamiętam…” (fot. WDK)

Dorota Dykalska, Anna Popek i Lidia Popielec ze Środowiskowego Domu 
Samopomocy we Wroniu 

Agata Kołpacka z Zespołu Szkół 
w Myśliwcu

 Laura Grabowska ze Szkoły P
odstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie 
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Organizatorem tanecznego 
przeglądu była Szkoła Podstawowa 
wraz z Przedszkolem im. Henryka 
Sienkiewicza w Książkach. Puchar 
wójta gminy trafił do ,,Iskierek” 
z Przedszkola Niepublicznego ,,Al-
pido” w Wąbrzeźnie. Zwycięskim 
zespołem opiekuje się Kinga Mar-
kiewicz.

– Swój udział w festiwalu zgło-
siły cztery grupy przedszkolaków 
– ”Misie” z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w Wąbrzeźnie, „Iskierki” 
z Przedszkola Niepublicznego „AL-
PIDO” w Wąbrzeźnie, „Trójeczki” 
z Oddziału Przedszkolnego Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie 
oraz „Kropelki” ze Szkoły Podsta-

wowej i Przedszkola w Książkach – 
mówi Ewa Jędrzejewska. – Przed-
szkolaki występowały w dwóch 
kategoriach tanecznych, tj. tańcu 
klasycznym oraz tańcu dowol-
nym. Choć wszystkie dzieci zapre-
zentowały bardzo wysoki poziom 
taneczny, to zwycięzca mógł być 
tylko jeden. Jednak pozostałe ze-
społy otrzymały dyplomy, upo-
minki oraz słodycze – dodaje dy-
rektorka SP w Książkach. 

Zmagania tancerzy obserwo-
wali licznie przybyli dorośli goście, 
a także dzieci z przedszkola i szko-
ły. Jak informuje Ewa Jędrzejewska, 
nad prawidłowym przebiegiem 
festiwalu czuwało jury w składzie 

– Agnieszka Krause (instruktorka 
rekreacji ruchowej, nauczycielka 
języka niemieckiego SP Książki) 
Anna Pawlikowska (nauczycielka 
wychowania fizycznego SP Książ-
ki) i Katarzyna Zaworska (dyrektor 
GBP w Książkach).

Koordynatorem tanecznego 
festiwalu była Małgorzata Kuli-
gowska, zaś sponsorami imprezy 
– wójt Książek, Rada Rodziców 
Szkoły Podstawowej i Przedszko-
la w Książkach, Cezary Zapałowicz 
oraz Piekarnia „Piotruś” z Jabłono-
wa Pomorskiego.

(krzan)
 fot. nadesłane

i grobowiec  księży, gdzie spo-
czywa m.in. ks. Jan Nepomucen 
Zakryś – kustosz sanktuarium 
Matki Bożej Wąbrzeskiej, któ-
ry przyczynił się do ożywienia 
Jej kultu. Grobowiec, w którym 
mógłby spocząć Sarniewicz pełni 
obecnie funkcję pomieszczenia 
gospodarczego. Taki miejsce na 
sprzęt grabarzy miało powstać 
na nieużytkowanej jeszcze czę-
ści cmentarza, ale w tej chwili 
z powodu utrudnionego wjazdu 
na ten teren jest to niemożliwe. 
Ksiądz Kalinowski postanowił 
więc grób powstańca przenieść 
w inne miejsce. Podobnie postą-
pił ze szczątkami Wiktorii (1884-
1968) i Franciszka (1884-1964) 
Nogalskich – rodziców Sługi Bo-
żego ks. Franciszka Nogalskie-
go, który został zamordowany 
przez niemiecki Selbstschutz 
w Rudzkim Moście. Przeniósł je 
w pobliże kaplicy czyniąc grób 
bardziej widocznym. 

Paulina Grochowalska, fot. 
zbiory wąbrzeskiej biblioteki

Grobem Romana Sarnie-
wicza (1900-1938) znajdującym 
się się na starym cmentarzu 
w Wąbrzeźnie od jakiego czasu 
opiekowali się harcerze z 66. 
Wąbrzeskiej Drużyny Wędrow-
niczej Tornado. Oczyścili płytę 
nagrobną oraz odnowili napisy. 
W rocznicę wybuchu powsta-
nia wielkopolskiego zapalali na 
grobie znicze i oddawali hołd 
powstańcom (na starym cmen-
tarzu znajduje się też grób in-
nego powstańca Witolda Macie-
jewskiego). 

Dwa tygodnie temu w inter-
necie pojawiła się informacja,  że 
w miejscu, gdzie znajdował się 
grób Romana Sarniewicza jest 
świeża mogiła, a płyta z grobu 
powstańca została ustawiona 
pod murem, co mogło suge-
rować, że grób uległ likwida-
cji. Ta wiadomość, wzbudziła 
w internautach oburzenie: „Tak 
nie może być, to skandal! Czy 
ktoś myślał zaprotestować?”, 
„Wstyd!”, „Grób został zlikwi-
dowany bezprawnie!” – to tylko 

część komentarzy, które można 
było znaleźć w sieci. 

Wkrótce okazało się, że grób 
Sarniewicza nie został zlikwido-
wany, tylko przeniesiony. I to 
w bardziej widoczne miejsce – 
teraz to pierwszy grób po pra-
wej przy bocznym wejściu na 
cmentarz (od strony szkoły). To 
uspokoiło internautów. 

– Grób jest zachowany 
i każdy będzie mógł położyć na 
nim kwiatek i zapalić znicz. Te-
raz łatwiej go zauważyć. Mam 
duszę historyka i jestem ostat-
nią osobą, która by zaniedbała 
lub zniszczyła pamięć o prze-
szłości – przekonuje ks. Jan 
Kalinowski, który administruje 
cmentarzem.  

Kapłan wyjaśnia, że pierwot-
nie zamierzał przenieść szczątki 
powstańca do tzw. alei grobow-
ców, gdzie znajdują się miejsca 
spoczynku dr. Józefa Szczepań-
skiego – pierwszego polskiego 
starosty wąbrzeskiego, rodziny 
Dąmbskich herbu Godziemba 
– właścicieli pałacu w Wałyczu 

Zwycięskie “Iskierki” na scenie

Taneczne popisy przyciągnęły wielu widzów

Puchar wójta gminy Książki wygrały dzieci z przedszkola Alpido w Wąbrzeźnie

Grób powstańca wielkopolskiego Romana Sarniewicza
 wbrew obawom internautów nie został zlikwidowany

Grób powstańca przeniesiony 
WĄBRZEŹNO  Na stronie internetowej dotyczącej historii i współczesności ziemi wąbrzeskiej pojawiła 
się informacja,  że w miejscu, gdzie znajdował się grób powstańca wielkopolskiego Romana Sarniewicza 
jest świeża mogiła. Jak się okazało, tablica nagrobna wraz ze szczątkami bohatera została przeniesiona 
w bardziej widoczne miejsce

Książki

Przedszkolaki tańcowały
17 maja w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbył się III Powiatowy Festi-
wal Tańca dla Dzieci Przedszkolnych, nad którym honorowy patronat sprawował 
wójt gminy Jerzy Dutkiewicz.
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Gotowi na rewitalizację
Po miesiącach realizacji pro-

jektu „Rewitalizacja w Gminie 
Płużnica” nadszedł czas, aby pod-
sumować jego efekty. W środo-
we przedpołudnie dnia 17 maja 
br. mieszkańcy gminy Płużnica, 
w tym sołtysi, radni, przedstawi-
ciele NGO i przedstawiciele miej-
scowości z obszarów rewitalizacji 
– tj. z Mgowa, Orłowa i Wiewiórek 
– wzięli udział w konferencji pod-
sumowującej zrealizowany projekt, 
którego celem było przygotowanie 
Lokalnego Programu Rewitalizacji 
dla Gminy Płużnica. 
Dlaczego gmina Płużnica zdecy-
dowała się przeprowadzić pro-
ces? 

Spotkanie rozpoczął Wójt Gmi-
ny Płużnica – Marcin Skonieczka, 
który odpowiedział gościom na 
pytanie, dlaczego gmina Płużnica 
zdecydowała się na przeprowa-
dzenie procesu rewitalizacji. Po-
nadto wskazał na korzyści płynące 
z opracowania Lokalnego Progra-
mu Rewitalizacji.

– Wskazanie miejscowości ob-
jętych rewitalizacją poprzedzone 
było kompleksową diagnozą ca-
łej gminy wykonaną nowatorski-
mi metodami. Pozwoliło to nam 
na wybranie sołectw, w których 
problemy społeczne występu-
ją w największym natężeniu. Do 
najważniejszych korzyści wynika-
jących z przeprowadzenia procesu 
tworzenia Lokalnego Programu 
Rewitalizacji należy przede wszyst-

kim zaangażowanie mieszkańców 
w prace planistyczne dotyczące 
rozwoju ich wsi. Sprzyjały temu 
zastosowane formy włączania lo-
kalnej społeczności jak np. pikniki 
konsultacyjne. W ramach projektu 
zdobyliśmy cenne doświadczenia. 
Zastosowany sposób tworzenie LPR
-u jest dobrą praktyką i możemy 
go upowszechniać oraz wykorzy-
stywać w naszych innych działa-
niach – mówi Wójt Gminy Płużnica 
Marcin Skonieczka. 
Lokalny Program Rewitalizacji 
w pigułce

W dalszej części konferencji p. 
Dorota Michalska, ekspert z Pra-
cowni Zrównoważonego Rozwoju 
z Torunia opowiedziała o wyni-
kach przeprowadzonej diagnozy 
oraz o etapach, w jakich przebiegł 
proces. Nie zabrakło listy przedsię-
wzięć, jakie ostatecznie wypraco-
wali mieszkańcy podczas spotkań 
grup eksperckich w poszczególnych 
miejscowościach. 

W rezultacie w Lokalnym Pro-
gramie dla Gminy Płużnica znajdą 
się przedsięwzięcia wspólne dla 
obszaru rewitalizacji oraz indywi-
dualne dla poszczególnych miej-
scowości. 

Specjalistka z Pracowni opo-
wiedziała również o sposobie 
wdrażania Lokalnego Programu. 
P. Dorota Michalska wytłumaczyła 
uczestnikom spotkania, że aby Pro-
gram mógł realnie funkcjonować, 
w Urzędzie Gminy musi zostać po-

wołany zespół ds. rewitalizacji, któ-
ry co roku będzie sprawdzał postęp 
realizacji działań.
Skąd wziąć pieniądze? 

Zaplanowane przez mieszkań-
ców rewitalizujące działania wyma-
gają jednak nakładów finansowych. 
O tym, gdzie po nie sięgać, opowie-
działa p. Elżbieta Wiśniewska, koor-
dynator projektu. Źródła finanso-
wania są szerokie a po pieniądze na 
realizację działań i projektów moż-
na ubiegać się zarówno do publicz-
nych instytucji jak i do prywatnych 
przedsiębiorstw, firm czy fundacji. 
O młodzieży, liderach, animacji 
kulturalnej i pracy z wykluczo-
nymi społecznie na warsztatach

Prezentacja o źródłach finan-
sowania zakończyła część wspólną 
konferencji. Po krótkiej przerwie 
na uczestników spotkania czekały 
interesujące warsztaty tematycz-
ne z praktykami. Tematyka części 
praktycznej była związana z dzia-
łaniami rewitalizacyjnymi wpisany-
mi do LPR. Celem warsztatów było 
zaprezentowanie dobrych praktyk 
w zakresie: animacji kultury, pracy 
z młodzieżą, osobami wykluczony-
mi oraz bycia liderem. 

Cały proces rewitalizacji został 
zarejestrowany na materiale filmo-
wym, który wkrótce dostępny bę-
dzie na stronie www.pluznica.pl. 

Marianna Zakrzewska
Referent ds. promocji w projekcie
„Rewitalizacja w Gminie Płużnica”

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Projekt „Rewitalizacja w Gminie Płużnica”współfinansowany ze środków Unii Europejskiej Funduszu 
Spójności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 oraz budżetu państwa
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Kurza energia 
Kurzy obornik jest wykorzystywany jako nawóz. 
Amerykańscy naukowcy próbują przerobić go na bio-
paliwo.

Magnez rzecz ważna
Wśród składników mineralnych, których niedobory 
u krów zdarzają się najczęściej, czołowe miejsce zaj-
muje magnez. 

Finanse

Ochrona roślin

Dopłaty są w porządku
W ostatnich tygodniach wiele emocji wzbudził temat ewentualnych opóźnień 
w wypłacaniu dopłat bezpośrednich. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa uspokaja.

Zamiast neonikotynoidów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi odmówił wydania zezwoleń na stosowanie za-
praw do rzepaku z udziałem neonikotynoidów. 

Ciekawostki

ŻywienieProblemy z e-wnioskiem
DOPŁATY  Rolnicy składający wnioski o dopłaty bezpośred-
nie zwracają uwagę na niedociągnięcia związane z działaniem 
elektronicznej platformy e-wniosek

Obornik kurzy z wielkich ferm 
nie zawsze bywa dobrym mate-
riałem na obornik. W USA, gdzie 
takich zakładów jest bardzo dużo, 
naukowcy głowili się nad tym, jak 
zutylizować odpady i osiągnąć zysk. 
Trzech wykładowców uniwersy-
teckich wpadło na pomysł prze-
twarzania kurzych odchodów na 
biopaliwo. Do procesu wykorzy-
stuje się roślinę, tzw. meksykański 

słonecznik. To chwast, który od 
dekady rozprzestrzenia się w USA. 
Z 8 kg kurzego obornika i słonecz-
nika meksykańskiego powstają 3 kg 
biogazu. Produkt zawiera od 50-60 
proc. metanu o wartości energe-
tycznej od 5 do 6 kW. Dla porówna-
nia, litr oleju napędowego ma war-
tość 10,4 kW. Podobne technologie 
są już testowane także w Europie. 

(pw)

W Polsce na większą skalę la-
wenda jest uprawiana w kilkudzie-
sięciu gospodarstwach. Do tego do-
chodzą setki szkółek i gospodarstw 
ogrodniczych, gdzie roślinę uprawia 
się po to, by następnie sprzedawać 
ją mieszkańcom miast i wsi jako 
ozdobę przydomowych ogródków. 

Przemysłowa uprawa lawendy 
ma prowadzić do produkcji olejku 
lawendowego. Cena tego produktu 
obecnie wynosi 300-400 zł za litr. 

Nie wszędzie lawenda przyjmie 
się. To roślina śródziemnomorska. 
Idealne dla niej są łagodne zimy 
i ciepłe, słoneczne lata. Istnieje ok. 

30 gatunków tej rośliny i kilkaset 
różnych odmian. W użytku prze-
mysłowym są trzy: lawenda angiel-
ska, śródziemnomorska i lawenda 
hiszpańska. 

Gleba odpowiednia dla tej ro-
śliny ma odczyn od 6 do 8 pH. Zbio-
ry odbywają się rankiem, gdy tylko 
zejdzie rosa. Olejek lawendowy od 
wieków był stosowany jako środek 
antyseptyczny-naturalny antybio-
tyk. Z hektara można uzyskać ok. 
10 kg olejku, kwiaty trzeba poddać 
procesowi destylacji.

(pw)

Poziom magnezu w orga-
nizmie krów jest ściśle powią-
zany z ilością wapnia i fosforu. 
Chorobą odpowiedzialną za 
powstawanie niedoboru tego 
istotnego pierwiastka jest tę-
życzka pastwiskowa. Występuje 
ona zazwyczaj wiosną. Dzieje się 
tak, ponieważ pierwsza trawa 
w nowym sezonie zawiera mało 
składników mineralnych. Krowa, 
której brakuje magnezu dosta-

je hipomagnezji, staje się słaba. 
Nieraz objawem towarzyszącym 
jest biegunka. 

Niedobory leczy się, poda-
jąc roztwór siarczanu magnezu, 
a zapobiegawczo dodając do pa-
szy preparaty zawierające ma-
gnez. Nieleczona, ostra tężyczka 
w bardzo krótkim czasie prowa-
dzi do śmierci zwierzęcia. 

(pw)

Groźba braku wypłat miała 
być spowodowana wadliwością 
systemu komputerowego, który 
obsługuje system. Program musi 
sobie poradzić z olbrzymią bazą 
danych o 1,3 mln rolników! ARiMR 
prostuje, że informacje o proble-

mach są nieprawdziwe, a pienią-
dze spływają na konta rolników 
szybciej niż przed rokiem. Do 
tej pory wypłacono 13,5 mld zł. 
Ostatnie transze powinny trafić 
na konta do końca czerwca. 

Póki co, do 31 maja trwa ak-

cja przyjmowania wniosków na 
przyszły rok. Czy i tym razem 
resort zdecyduje się wypłacać 
zaliczki, będzie wiadomo we 
wrześniu. 

(pw)

Neonikotynoidy zostały zaka-
zane w 2013 roku decyzją Komisji 
Europejskiej. Wiązało się to z po-
dejrzeniem, że środki chemiczne 
z tej grupy są niebezpieczne dla 
pszczół i innych owadów zapy-
lających. Niedawno o wydanie 
zezwoleń na ponowne zaprawia-

nie rzepaku neonikotynoidami 
zwróciło się do resortu Krajowe 
Zrzeszenie Producentów Rzepa-
ku i Roślin Białkowych. Argument 
był prosty. 4 maja Uniwersytet w 
Wageningen stwierdził, że to nie 
neonikotynoidy przyczyniły się 
do masowego ginięcia pszczół. 

W ministerstwie poinformo-
wano, że wprowadzono do obro-
tu zaprawę z udziałem substancji  
cyjanotraniliprol. Ma mieć po-
dobne działanie jak neonikotyno-
idy. Jesteśmy prekursorami w tej 
dziedzinie w Europie. 

(pw)

Zdaniem części rolników, ko-
rzystanie z aplikacji jest czaso-
chłonne i skomplikowane. Do listy 
zarzutów pod jej adresem dorzu-
cić można występowanie błędów 
oraz problemy z logowaniem.

Możliwość składania wnio-
sków przez internet istnieje od 
2011 roku. Przez sześć lat licz-
ba rolników korzystających z tej 

opcji nie wzrosła zdecydowanie. 
System jest ciągle ulepszany, ale 
mimo to nie przekonuje. Do Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi już wpłynęły wnioski o jego 
ponowną modyfikację. 

Inną sprawą jest, że niektórzy 
gospodarze chcą składać wnioski 
o dopłaty przy użyciu innych plat-
form niż oficjalna. W sieci funk-

cjonuje Rolnicza Chmura Usług, 
do korzystania z której nakłania-
ni są pracownicy sieci doradztwa 
rolniczego i sami rolnicy. Nie jest 
to jednak aplikacja wytworzo-
na przez ARiMR, ani na zlecenie 
agencji. Urzędnicy ostrzegają, że 
nie umożliwia ona złożenia wnio-
sku przez internet do ARiMR.

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m
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Lawendowe zyski
Kwitnące pola lawendy to widok charakterystyczny 
dla niektórych regionów Francji. Również w Polsce 
rolnicy przekonują się do tej uprawy. Na czym polega 
i czy przynosi zyski?

Uprawa
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Żeby krowy chciały jeść (cz. i)
HODOWLA  Krowy mleczne, ze względu na specyfikę układu pokarmowego, a także na wymagania do-
tyczące wydajności, muszą pobrać dużą ilość paszy, zapewniającej prawidłowe funkcjonowanie układu 
trawiennego i produkcję mleka. Przyczyną niewystarczającego pobrania paszy często jest jej niska jakość

Wysoko wydajne bydło 
mleczne ma duże zapotrzebowa-
nie na suchą masę w dawce (ok. 
22–25 kg s.m.). Ze względu na fi-
zjologię tej grupy zwierząt, biorąc  
pod uwagę również aspekt finan-
sowy, dużą część dawki powinny 
stanowić wysokiej jakości pasze 
objętościowe – kiszonki i siano-
kiszonki, pokrywające większość 
zapotrzebowania na składniki 
odżywcze i energię. Samo dostar-
czenie odpowiedniej ilości ww. 
pasz nie gwarantuje jednak, że 
krowy będą ją chętnie pobiera-
ły i wykorzystają zawarte w niej 
składniki odżywcze. Jak je najle-
piej przygotować, żeby spełniły 
swoje zadanie?

Kiszonka z kukurydzy
Zakiszanie to proces, w któ-

rym na masę roślinną oddziałuje 
kwas mlekowy, powstały w wy-
niku aktywności beztlenowych 
bakterii fermentacyjnych. Pra-
widłowy przebieg procesu uza-
leżniony jest od kilku czynników, 
takich jak: 

• odpowiednio rozdrobniony 
surowiec: źle pocięta kukurydza 
może być przyczyną problemów 
z trawieniem włókna zawartego 
w łodydze i liściach, 

• zawartość cukru, który jest 
pożywką dla rozwijających się 
bakterii,

• wilgotność materiału – zbyt 
wysoka utrudnia proces zakiszania 
oraz sprzyja rozwojowi niepożąda-
nej fermentacji.

Przygotowanie kiszonki dobrej 
jakości wymaga również dbałości 
o czystość surowca poddanego pro-
cesowi kiszenia, co zmniejsza ryzy-
ko rozwoju pleśni. Staranne ubicie 
oraz dokładne przykrycie zapewnia 
względnie beztlenowe warunki dla 
bakterii kwasu mlekowego, chroni 
również masę przed niekorzystny-
mi warunkami atmosferycznymi. 
Ważny jest też czas zbioru oraz 
udział kolb w suchej masie materia-
łu przeznaczonego do zakiszania. 

Kolba jest częścią rośliny o naj-
większej wartości energetycznej ze 
względu na wysoką zawartość ła-
twostrawnych węglowodanów. Ku-
kurydzy nie należy zatem  zbierać 
zbyt wcześnie, aby zapewnić opty-
malny udział kolb w zakiszanym 
surowcu.

Najprostszym sposobem na 
określenie odpowiedniej pory 
zbioru jest obserwacja ziarniaka, 
a dokładnie linii mlecznej, która 
powinna znajdować się w 1/3 od 

podstawy ziarna. Szacowana za-
wartość suchej masy wynosi w tym 
momencie ok. 35 proc.

Kiszonkę można użyć do skar-
miania średnio po 6 tygodniach od 
przygotowania. W celu uniknięcia 
psucia, należy odsłaniać ją niewiel-
kimi fragmentami, możliwie do 
jednorazowego skarmienia. Żeby 
mieć pewność co do parametrów 
przygotowanej paszy, można zlecić 
analizę jej składu. 

Prawidłowo przygotowana 
kiszonka powinna charakteryzo-
wać się lekko kwaśnym zapachem 
i mieć kolor jak najbardziej przy-
pominający kolor materiału sprzed 
zakiszenia, o brązowawym odcie-
niu.

Sianokiszonka
Paszą objętościową często wy-

korzystywaną w żywieniu bydła 
mlecznego jest też sianokiszonka. 
Tak jak w przypadku kiszonki z ku-
kurydzy, ważne są pogoda i czas 
zbioru:

• rośliny strączkowe należy 
zbierać w fazie strąka płaskiego, 

• w przypadku roślin motyl-
kowych, tj. koniczyna lub lucerna, 
optymalnym momentem będzie 
faza od pączkowania do kwitnie-
nia,

Parametry wysokiej jakości kiszonki z kukurydzy

zawartość suchej masy > 35%

NEL > 6,5 MJ/kg s.m.

białko ogólne 11% s.m.

włókno < 25% s.m.

popiół < 10% s.m.
substancja organiczna > 90% s.m.
wartość pH < 4,5% s.m.
kwas octowy < 1% s.m.
kwas masłowy 0%
amoniak w N-całkowitym < 10%
alkohol < 1% s.m.

• dla traw termin zbioru przy-
pada na okres od początku kłosze-
nia do jego pełni,

• w przypadku mieszanek zbo-
żowych należy obserwować ziarno 
i zbierać je w fazie mlecznej jęcz-
mienia lub owsa.

Istotna jest również pora dnia 
– ze względu na wyższą koncen-
trację cukru w roślinach zaleca się 
koszenie około południa lub w go-
dzinach popołudniowych, ale nie 
wieczornych (wysoka wilgotność). 

Prawidłowo podsuszony suro-
wiec po skręceniu w dłoniach nie 
powinien wyraźnie puszczać so-
ków. W przypadku sianokiszonek 
podsuszenie powoduje wzrost za-
wartości cukrów, a co za tym idzie, 
korzystniejsze środowisko do roz-

woju bakterii kwasu mlekowego. 
Warto jednak pamiętać, iż kiszenie 
zbyt suchego materiału odbije się 
na zawartości składników odżyw-
czych dostępnych w gotowym 
produkcie. Tak jak w przypadku 
kiszonki z kukurydzy, i tu ważna 
jest dbałość o czystość surowca. 
Należy pamiętać, że wszelkie za-
nieczyszczenia będą sprzyjały roz-
wojowi niekorzystnej fermentacji 
lub pleśni, które są niebezpieczne 
dla zwierząt. 

Zarówno w przypadku kiszon-
ki z kukurydzy, jak i sianokiszonki 
można posiłkować się dostępnymi 
na rynku zakiszaczami, w których 
skład wchodzą bakterie kwasu 
mlekowego, np.: LalSil Fresh HC. 

(mt)
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Lipno 
 Od 26 do 28 maja w kinie Nawojka oraz w auli Miejskiego Centrum Kul-

turalnego już po raz jedenasty odbędzie się Przegląd Twórczości Filmowej „Pola 
i inni”. Wśród atrakcji m.in. piątkowy finał konkursu „Śpiewamy stare przeboje”, war-
sztaty aktorskie dla młodzieży, panel dyskusyjny oraz projekcje filmów. W tym roku 
nagrodę „Politkę” odbierze Andrzej Seweryn, którego publiczność mogła zobaczyć 
np. w ubiegłorocznym filmie „Ostatnia Rodzina”. Wstęp na przegląd jest bezpłatny. 

 We wtorek 30 maja, z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka, zostanie zorga-
nizowana impreza plenerowa dla maluchów i młodzieży. Od 16.00, na placu przy 
Komendzie Powiatowej PSP w Lipnie (ul. Sportowa), na uczestników będzie czekało 
mnóstwo atrakcji i zabaw. Wstęp wolny.   

Wąbrzeźno 
 Do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna będzie wystawa 

prezentująca zdjęcia wykonane przez uczestników plenerów fotograficznych pt. 
„Cztery pory roku”. Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp wolny. 

W piątek 26 maja o 18.00 w WDK zagra zespół Blue Party. Grupa wykonuje 
muzykę biesiadną. Wylansowała wiele hitów, zajmujących czołowe miejsca na liście 
śląskich przebojów. Bilety kosztują 35 zł (od osoby) oraz 30 zł (dla grupy od 15 osób) 
i są do nabycia w kasie WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W czwartek 1 czerwca o 20.00, także w domu kultury, wystąpi rockowa 
formacja Cochise. W jej skład wchodzą: Adam Galewski, Radek Jasiński, Wojtek 
Napora i Paweł Małaszyński. Bilety do nabycia w kasie WDK w cenie 25 zł/os. 
(przedsprzedaż do końca maja) oraz 35 zł/os. w dniu koncertu.

 Tego samego dnia od 15.30 na placu Jana Pawła II ruszy Dzień Dziecka. 
Impreza rozpocznie się żakinadą barwnych postaci, połączoną z rozstrzygnięciem 
konkursu na „Strój bajkowego przyjaciela”. Wystąpi także krakowskie studio 
teatralne w spektaklu „Książę i żebrak”. Oprócz tego planowane są: zajęcia zumby, 
blok zabaw i konkursy dla najmłodszych. Odbędzie się minikoncert pod nazwą 
„Dzieci dzieciom”. Na scenie zaprezentują się uczniowie: SP nr 2 i 3, Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie, Zespołu Szkół w Zieleniu oraz artyści ze studia piosenki WDK. 
Dodatkową atrakcją będzie tor przeszkód, przygotowany przez straż pożarną. 

 2 czerwca dom kultury organizuje Festiwal Piosenki Przedszkolnej 
„Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym 
i uczniów zerówek. Szczegółowy regulamin dostępny na stronie: www.wdkwabrzez-
no.pl. 

 W sobotę 3 czerwca w południe w WDK zostanie otwarta wystawa malar-
ska Jerzego Szczęsnego pt. „Rowerowe piękno”. Autor jest absolwentem Wydziału 
Wzornictwa Przemysłowego Politechniki Koszalińskiej. Oprócz pracy grafika kom-
puterowego, ma także inne pasje, m.in. rysunek, malarstwo, fotografia i podróże 
rowerowe. Swoje prace wystawiał m.in. w Toruniu, Koszalinie, Sandomierzu,
Inowrocławiu i Wąbrzeźnie. Ekspozycję będzie można oglądać do 23 czerwca. 
Wstęp wolny. 

 W niedzielę 11 czerwca o 10.00 na pl. Jana Pawła II ruszy Miejska Wy-
stawa Zabytkowych Motocykli. Podczas tego wydarzenia mieszkańcy Wąbrzeźna 
zobaczą unikatowe i zabytkowe motocykle. Wszyscy zainteresowanie będą mogli 
porozmawiać z właścicielami efektownych pojazdów i zrobić sobie zdjęcia. Atrakcją 
niedzielnej imprezy będą m.in. konkursy, podczas których wybrany zostanie „Naj-
starszy motocykl na wystawie”, „Najoryginalniejszy motocykl na wystawie”, przy-
znana zostanie również „Nagroda Publiczności”. Na zakończenie zaplanowany jest 
rajd i wspólne ognisko. Zgłoszenia należy nadsyłać na adres: animacja@wdk-
wabrzezno.pl do 6 czerwca. Wpisowe wynosi 1 zł. Tygodnik CWA jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

 Dwa dni później w tym samym miejscu w godz. 10.00-14.00 odbędzie się 
jarmark staroci. Pasjonaci historii będą prezentować m.in. stare monety, odznacze-
nia, zdjęcia oraz inne eksponaty. Wstęp jest bezpłatny.   

Rypin
 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany film „Smerfy: 

Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na dużym ekranie w dniach: 26, 31 
maja, 1-2 czerwca (o 16.00 i 18.30); 27-28 maja (o 13.00, 16.00 i 18.30); 3-4 i 10-
11 czerwca (o 13.00 i 16.00) oraz 7-8 i 14-15-16 czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilet 
kosztuje 12 zł. 

 W sobotę 27 maja w godz. 14.00-17.00 warto zabrać dzieci na stadion MO-
SiR-u w Rypinie. Instytucje miejskie przygotowały szereg atrakcji na powietrzu, m.in. 
konkursy, malowanie twarzy, zabawy historyczne i z jaskiniowcami, gokarty oraz 
pokaz motocykli klubu Szlif i pojazdów służb mundurowych. Wstęp wolny. 

 W poniedziałek 29 maja o 18.00 w RDK planowane jest kolejne spotkanie 
Klubu Miłośników Filmów. Tym razem będzie można obejrzeć „Lektora” z Kate 
Winslet w roli głównej. Po projekcji przewidziana jest dyskusja. Wstęp wolny. 

 W gminie Wąpielsk ruszyły przygotowania do II Festynu Rodzinnego, 
który został zaplanowany na sobotę 3 czerwca przy świetlicy wiejskiej w Półwiesku 
Małym. Impreza rozpocznie się od występów dzieci ze szkół. W planach są liczne 
konkursy i zabawy z atrakcyjnymi nagrodami. Przeplatane będą występami woka-
lnymi solistów i zespołów z terenu gminy. Zostanie także zaprezentowany nowy 
samochód strażacki jednostki OSP Radziki Duże. Podczas festynu będzie można 
obejrzeć wystawę motocykli klubu Szlif FG Chapter z Rypina. 

 Podczas Dni Rypina 24 czerwca na stadionie MOSiR zagrają: Bracia, Alek-
sandra Szwed z zespołem The CzadMakers oraz Bob One feat. Bas Tajpan. Wstęp 
wolny.                                                                                                       oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Zagra legenda 
blues-rocka 

MUZYKA  W piątek 2 czerwca, z okazji dni miasta, w Wąbrzeź-
nie wystąpi formacja Dżem, mająca na swoim koncie takie prze-
boje jak: „Wehikuł czasu” czy „Do kołyski” 

Konkurs

Wygraj bilety na koncert 
W niedzielę 18 czerwca o 20.00 w sali CKK Jordanki w Toruniu wystąpi Suzanne 
Vega, autorka przeboju „Luka”. U nas do wygrania dwa pojedyncze bilety na to 
wydarzenie. 

Suzanne Vega to jedna 
z najważniejszych wokali-
stek lat osiemdziesiątych. 
Artystka jest uznawana za 
czołową przedstawicielkę 
światowego folku. Od mo-
mentu debiutu sprzedała 
ponad siedem milionów 
płyt i siedmiokrotnie była 
nominowana do prestiżo-
wych nagród Grammy. 

Niedawno Vega wydała 
nowy album zatytułowa-
ny „Lover, Beloved: Songs 
From An Evening With Car-
son McCullers”, oparty na 
sztuce teatralnej, którą na-
pisała wspólnie ze znanym 
kompozytorem Duncanem 
Sheikiem. Z pewność pu-
bliczność usłyszy w Toru-
niu także wielkie przeboje 
gwiazdy, takie jak: „Luka”, 

„Tom’s Diner” czy „Caramel”. Bilety 
w standardowych cenach kosztują 
od 99 do 139 zł. 

Przygotowaliśmy konkurs, 
w którym można wygrać dwa poje-
dyncze zaproszenia na koncert Su-
zanne Vegi. Nagroda trafi do osób, 
które jako pierwsze prawidłowo 
odpowiedzą na pytanie: W którym 
roku ukazała się debiutancka płyta 
artystki? 

Odpowiedzi prosimy przesy-
łać w czwartek 25 maja od godziny 
15.00 na adres mailowy: redakcja@
wpr.info.pl. W tytule wiadomości 
należy napisać: KONKURS KON-
CERT TORUŃ, a w treści odpowiedź 
na pytanie oraz swoje dane i nu-
mer telefonu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. materiały promocyjne 
CK Dwór Artusa w Toruniu

Tegorocznie Dni Wąbrzeź-
na zostały zaplanowane na 2 i 3 
czerwca. Podczas pierwszego 
dnia o 20.00 w amfiteatrze na 
Podzamczu zagra zespół Dżem. 
Wstęp na koncert jest bezpłatny. 
Muzycy, mimo kilkudziesięciu lat 
spędzonych na scenie, wciąż nie 
zwalniają tempa. Grupa rozpo-
częła właśnie letnią trasę koncer-
tową, obejmującą około 20 miej-
scowości. 

Formacja działa od 1973 roku. 
Została założona przez braci Otrę-
bów oraz Pawła Bergera. Jeszcze 
w tym samym roku do grupy 

dołączył charyzmatyczny woka-
lista Ryszard Riedel. Na początku 
Dżem był zespołem amatorskim. 
Jego kariera nabrała rozpędu po 
znakomitym występie na festiwa-
lu w Jarocinie. W 1985 roku ukazał 
się debiutancki album zatytuło-
wany „Cegła”. Na płycie znalazły 
się wielkie przeboje: „Czerwony 
jak cegła” czy „Whisky”. W 1991 
roku światło dzienne ujrzał krą-
żek „Detox”, do dziś uważany na 
najważniejszy materiał w dorob-
ku Dżemu. Muzycy zawarli na 
płycie takie utwory jak: „List do 
M.” i „Sen o Victorii”. 

Z czasem Ryszard Riedel co-
raz bardziej oddalał się od zespo-
łu, zmagając się z uzależnieniem 
od narkotyków. Jeszcze w ory-
ginalnym składzie grupa nagrała 
album „Autsajder” w 1993 roku. 
Kilka miesięcy później wokalista 
zmarł. Już w nowym składzie, 
z Jackiem Dewódzkim, Dżem 
stworzył płyty: „Pod wiatr” i „Być 
albo mieć”. Od 2001 roku woka-
listą zespołu jest Maciej Balcar, 
który napisał m.in. przebój „Do 
kołyski”. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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 temperatura: 19 10 °C
 opady: 1,4 1 mm
 ciśnienie: 1014,8 1015 hPa
 wiatr: 12 15 km/h 

 temperatura: 19 7 °C
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kotlety rybne z ziołami

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu.
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Składniki (4 porcje):
450 g filetów z ryby 
(dorsz, szczupak, sandacz)
40 g bułki pszennej 
(czerstwa)
80 ml mleka
40 g cebuli
10 g masła
1 jajko
40 g bułki tartej
80 ml oleju
sól, pieprz, świeże zioła: 
pietruszka, koper (do smaku)

Sposób wykonania:

Bułkę namocz w mleku i od-
ciśnij. Zmiel oczyszczone filety 
z namoczoną bułką, cebulkę po-
krój w drobną kostkę podsmaż 
na maśle z posiekanymi ziołami. 
Dodaj do masy jajo, przysmażo-
ne zioła i cebulę, dopraw solą, 
pieprzem i dokładnie wyrób 
na pulchną masę. Podziel na 

porcje, formuj okrągłe kotlety, 
obtocz w bułce tartej. Rozgrzej 
olej, smaż kotlety z dwóch stron 

Julia Rajca 

na złoty kolor. Kotlety podawaj 
z ryżem i sałatą.  

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Wzrost minimalnego wynagrodzenia 

Resort rodziny pracy i polityki społecznej przygotował propozycję, 
która zakłada, że minimalne wynagrodzenie za pracę w 2018 roku 
wyniesie 2100 zł. Byłby to pięcioprocentowy wzrost w stosunku do 
obecnej stawki. Płaca minimalna to ustalone najniższe wynagrodze-
nie, jakie pracodawca musi wypłacić każdemu pracownikowi zatrud-
nionemu w pełnym miesięcznym wymiarze czasu pracy niezależnie 
od posiadanych kwali� kacji czy składników wynagrodzenia. Wraz 
z podniesieniem minimalnego wynagrodzenia, wzrosłaby także mi-
nimalna stawka godzinowa dla określonych umów cywilnoprawnych. 
Teraz pomysł ministerstwa do 15 czerwca zostanie przedstawiony 
Radzie Dialogu Społecznego. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Za mandat zapłacimy kartą 

W ubiegłym tygodniu rząd przyjął projekt nowelizacji Kodeksu postępo-wania w sprawach o wykroczenia. Obecnie prawo przewiduje trzy rodzaje mandatów: kredytowany, zaoczny i gotówkowy. Na Polaków nakładane są dwa pierwsze, a ukarani muszą dokonać wpłaty na rachunek bankowy. Karę bezpośrednio u funkcjonariusza mogą zapłacić jedynie cudzoziemcy, ale często nie mają oni przy sobie gotówki w polskiej walucie. Teraz MSWiA chce wprowadzić zmiany, które spowodują lepszą ściągalność mandatów. Już wkrótce policja zostanie wyposażona w ok. 2 tys. terminali płatniczych. Wybór formy płatności będzie zależał od osoby ukaranej. W przypadku płatności kartą, przyjmujący mandat poniesie koszty opłat bankowych.

Dentyści wrócą do szkół? 

Ministerstwo zdrowia wydało komunikat, w którym od-

nosi się do artykułów prasowych na temat przywrócenia 

opieki stomatologicznej w szkołach. Resort wyjaśnia, że 

obecnie w fazie wstępnej są prace nad projektem za-

łożeń do ustawy o zdrowiu dzieci i młodzieży w wieku 

szkolnym. Kwestie dotyczące opieki stomatologicznej 

nie zostały jeszcze jednoznacznie rozstrzygnięte, jednak 

autorzy projektu nie planują nakładać na samorządy 

obowiązku � nansowania tworzenia gabinetów denty-

stycznych w szkołach. W najbliższych tygodniach resort 

zorganizuje konsultacje z lekarzami dentystami. 

zzzz
zzz

Polska jednym z najbardziej homofobicznych krajów 

Międzynarodowe stowarzyszenie ILGA Europe przygotowało 
ranking państw europejskich pod względem równouprawnie-
nia. Pod uwagę wzięto sześć obszarów: równość i zakaz dys-
kryminacji, rodzina, wolność zgromadzeń, zrzeszania i ekspre-
sji, przestępstwa z nienawiści, uzgadnianie płci i integralność 
cielesna oraz prawo do azylu. W tegorocznym zestawieniu 
Polska zajęła trzecie miejsce od końca. Bardziej homofobicz-
ne są jedynie: Litwa i Łotwa. Liderem rankingu równoupraw-

nienia jest Malta, drugie miejsce zajęła Norwegia, a trzecie 
Wielka Brytania. 

Doradcy emerytalni w ZUS 

Od 4 maja w niektórych oddziałach ZUS-u klien-tom pomagają doradcy emerytalni. W ramach pilotażowego programu, przedstawiają oni in-formacje dotyczące dokumentów niezbędnych do uzyskania emerytury, mówią o zasadach wyliczania jej wysokości, mogą także zapro-gnozować wysokość świadczenia w zależności od momentu zakończenia aktywności zawodo-wej. Do tej pory z usług doradców skorzystały ponad 2 tys. osób. Od 1 lipca program ruszy we wszystkich placówkach ZUS-u. 

Recepta na bezrobocie 

Ministerstwo rodziny, pracy i polityki społecznej opublikowało dane dotyczące 
efektów rządowego programu „Pierwszy biznes – wsparcie na starcie”. Celem 
tej inicjatywy jest rozwój przedsiębiorczości oraz tworzenie nowych miejsc pra-
cy, jako elementów rozwoju rynku pracy, przeciwdziałania bezrobociu i promo-
wania zatrudnienia. W ramach programu, wybrani przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego pośrednicy finansowi udzielają preferencyjnych pożyczek z przezna-
czeniem na podjęcie działalności gospodarczej oraz utworzenie miejsca pracy 
dla osoby bezrobotnej. Od początku funkcjonowania programu zatrudnienie zy-
skały ponad 3 tys. osób, większość w ramach tzw. samozatrudnienia. Pożyczki 
były przeznaczone najczęściej na otwarcie działalności z branży usługowej. 

Walka z dopingiem w sporcie

Prezydent podpisał ustawę o zwalczaniu do-
pingu w sporcie. Nowe prawo powołuje Polską 
Agencję Antydopingową oraz zaostrza dotychczas 
obowiązujące przepisy, nie tylko te o stosowaniu 
nielegalnych substancji. Osoba, której zostanie 
udowodnione podanie małoletniemu zabronionej 
substancji, podlegać będzie grzywnie, karze ogra-
niczenia wolności lub karze pozbawienia wolności 
do lat trzech. Podobne konsekwencje obejmą tych, 
którzy podadzą zabroniony środek zawodnikowi 
bez jego wiedzy. 
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Niższe składki zUs 
nadzieją na lepszy rozwój?

PRAWO  Ministerstwo Rozwoju przygotowało projekt ustawy zmniejszający obciążenia składkami na 
ubezpieczenia społeczne przedsiębiorców o niskich przychodach. Nowe przepisy mają wejść w życie  
1 stycznia 2018 roku

Turystyka

Cudze chwalicie, 
swego nie znacie
Zamek Czocha jest jedną z wielu budowli tego typu 
na Dolnym Śląsku. National Geographic Traveler zali-
czył go do 7 nowych cudów Polski. 

Dolny Śląsk słynie z pięknych 
warowni, które zachowały się 
w dobrym stanie i są dostępne 
dla turystów. Jedną z nich jest na 
pewno Zamek Czocha, położony 
niedaleko miejscowości Leśno, 
około 40 km od Jeleniej Góry. 
Został zbudowany w stylu gotyc-
kim nad Zalewem Leśniewskim, 

na rzece Kwisie. Według źródeł 
historycznych, jego budowa roz-
poczęła się w 1241 roku i trwała 
6 lat. Zamek powstał na zlecenie 
czeskiego króla Wacława I. W śre-
dniowieczu wielokrotnie zmieniał 
właścicieli. W 1253 roku należał do 
biskupa miśnieńskiego von We-
isenowa, a od 1306 roku do rodu 

von Bibersteinów. Najdłużej był 
w rękach rodu von Nostitzowów, 
którzy go wielokrotnie przebu-
dowywali na styl renesansowy. 
W czasach swojej świetności, 
w XVII wieku, był oblegany przez 
Szwedów. W 1793 roku został spa-
lony, odbudowa trwała ponad 6 
lat. 

W latach 20. XX wieku stał się 
własnością austriackiego przed-
siębiorcy Ernesta Gutschowa 
– producenta cygar. Biznesmen 
gromadził najcenniejsze zabytki 
Europy, które lokował w zamku. 
Podczas II wojny światowej w mu-
rach warowni znajdowała się 
szkoła szyfrantów Abwehry. Na 
zamku prowadzone były również 
badania nad pociskami V-1 i V-2. 
Nadzorował je niemiecki uczony 

von Braun, twórca późniejszych 
sukcesów kosmicznych NASA. 

Zamek przeszedł w polskie 
ręce po wojnie. Według legend, 
najcenniejsze zabytki zostały 
skradzione przez burmistrza Le-
śna w lutym 1945 roku i wywie-
zione do strefy amerykańskiej. 
Były wśród nich podobno insy-
gnia koronacyjne Romanowów, 
biżuteria, 60 popiersi carów ro-
syjskich. W kradzieży miała po-
magać bibliotekarka zamkowa. 
Czy to prawda, do końca nie wia-
domo. Po wojnie było tu wojsko-
we sanatorium, a w 1996 roku 
powstało muzeum.

Zwiedzanie zamku najlepiej 
zaplanować w sezonie letnim. Bi-
let wstępu kosztuje 18 zł (dla dzie-
ci 10 zł). Przed obiektem znajduje 

się parking (opłata 6 zł). Wstęp 
na dziedziniec zamkowy jest bez-
płatny. W wakacje w murach zam-
ku odbywają się dla dzieci „szko-
ły magii”. Przed zwiedzaniem 
dobrze jest się upewnić, czy jest 
on otwarty, dlatego że często or-
ganizowane są tam śluby. Średni 
czas zwiedzania to około 40 mi-
nut. Oprócz komnat zamkowych, 
można wejść na wieżę. Warto też 
obejrzeć multimedialny pokaz 
w sali tortur (bilety kosztują od-
powiednio 12 i 8 zł). 

Kilka razy w sezonie można 
liczyć na nocne zwiedzanie (roz-
poczyna się o godz. 21.30) - bilety 
wstępu kosztują 45 zł. Dostępna 
jest także opcja z noclegiem (120-
250 zł za pokój).

Oprac. i fot. (Maw)

Zamek Czocha powstał w średniowieczu
W warowni kręcono sceny do filmów „Gdzie jest generał”, 
„Wiedźmin”, „Tajemnica twierdzy szyfrów” Widok z zamkowej wieży na dziedziniec i ogrody 

Z tych rozwiązań skorzysta 
prawie 200 tysięcy firm. Pomysł 
i założenia do ustawy to wynik 
pracy Zespołu Parlamentarnego do 
spraw Przedsiębiorczości i Patrio-
tyzmu Ekonomicznego.

Główne założenia ustawy 
Projekt ustawy o zmianie 

ustawy o systemie ubezpieczeń 
społecznych oraz ustawy o pro-
mocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy przewiduje nową, ob-
niżoną, najniższą wysokość skła-
dek na ubezpieczenia społeczne 
dla przedsiębiorców osiągających 
miesięczny przychód w wysokości 
mniejszej niż 2,5-krotność mini-
malnego wynagrodzenia. W tym 
roku to 5 tys. zł.

Do kogo skierowane 
jest rozwiązanie?
Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, minimalna wysokość 
składek płaconych przez przedsię-
biorcę na ubezpieczenia społecz-
ne i Fundusz Pracy wynosi w skali 
roku 10 tys. 503  zł. Oznacza to, że 
obciążenie przedsiębiorców osiąga-
jących miesięczny przychód niższy 

niż 2,5-krotność płacy minimalnej 
jest nieproporcjonalnie duże. Wy-
sokość składek wpływa często na 
decyzję o zamknięciu działalności 
gospodarczej. Najwięcej przedsię-
biorców rezygnuje z dalszego dzia-
łania po 24 miesiącach, tj. w mo-
mencie, w którym tracą prawo do 
korzystania tzw. małego ZUS-u. 

Nowe rozwiązania będzie mo-
gło wprowadzić ok. 325 tysięcy firm, 
z których ok. 187 tysięcy nie może 
obecnie skorzystać z preferencyj-
nej podstawy wymiaru. Oznacza 
to, że na niższe obciążenie może 
liczyć ponad 10 proc. osób fizycz-
nych prowadzących działalność go-
spodarczą.

Wyjście z szarej strefy
Proponowana regulacja ma 

także na celu zachęcenie do pod-
jęcia legalnej działalności osoby, 
które dotychczas pozostają w sza-
rej strefie. Według szacunków GUS, 
rozmiar tzw. działalności niefor-
malnej w 2013 roku wyniósł ok. 
3,9 proc. PKB. Dodatkowe wpływy 
z podatków i składek każdego do-
datkowego przedsiębiorcy, który 

skorzysta z nowych możliwości, 
szacowane są na ok. 5,6 tys. złotych 
rocznie.

Jak obliczana będzie 
podstawa wymiaru składki?
Podstawę wymiaru składek 

dla danej wysokości przychodu 
przedsiębiorca będzie mógł ustalić 
na podstawie rozporządzenia wy-
dawanego przez ministra rozwoju 
w porozumieniu z ministrem ro-
dziny, pracy i polityki społecznej. 
Będzie ono co roku aktualizowane 
odpowiednio do zmiany wysoko-
ści minimalnego wynagrodzenia. 
Rozporządzenie zawierać będzie 
przedziały przychodu wraz z wła-
ściwą dla nich podstawą wymiaru. 
Proponowana rozpiętość przedzia-
łu na poziomie 200 zł pozwoli na 
obniżenie skłonności do zaniżania 
przychodu w celu uniknięcia do-
datkowego obciążenia, a jednocze-
śnie pozwoli na ustalenie dla każ-
dego przedziału składek w kwocie 
zaokrąglonej do pełnych złotych.

Zastosowanie przychodu jako 
wartości, od której zależna jest 
podstawa wymiaru, wynika z chę-

ci objęcia rozwiązaniem także 
tych przedsiębiorców, którzy nie 
obliczają dochodu i rozliczają się 
w oparciu o ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych. Przychód jest 
także wykorzystywany przy usta-
laniu podstawy wymiaru dla ubez-
pieczonych zatrudnionych w opar-
ciu o umowę o pracę.

Drobna działalność 
bez rejestracji
Działalność na najmniejszą 

skalę (przychody miesięczne do 50 
proc. minimalnego wynagrodzenia) 
nie będzie już uznawana za działal-
ność gospodarczą. Oznacza to, że 
osoby zajmujące się np. dorywczo 

handlem czy sporadycznie udzie-
lające korepetycji nie będą musiały 
rejestrować się w urzędzie i płacić 
comiesięcznych składek.

Ulga na start
Początkujący przedsiębiorcy 

zostaną zwolnieni z obowiązku 
uiszczania składek na ubezpiecze-
nie społeczne przez pierwsze 6 
miesięcy prowadzenia działalności. 
Potem, tak jak dotychczas, będą 
mogli korzystać przez 2 lata z tzw. 
małego ZUS-u. Zmiana dotyczy po-
nad 200 tys. osób, które każdego 
roku stawiają pierwsze kroki w biz-
nesie.

Iwona Michałek

Projekt składek na ubezpieczenia społeczne 
przedsiębiorców o niskich przychodach 

Miesięczny przychód Dotychczasowe składki Składki od 2018 r.

1500 zł 1172 zł 256 zł

2000 zł 1172 zł 320 zł

2500 zł 1172 zł 416 zł

3000 zł 1172 zł 480 zł

3500 zł 1172 zł 576 zł

4000 zł 1172 zł 640 zł

4500 zł 1172 zł 736 zł

5000 zł 1172 zł 800 zł
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz będzie taka 
konieczność. Na dodatek na szybko musisz uporać się 
z zaległościami. Źle wpłynie to na twoje samopoczucie. 
Będziesz rozdrażniony i zdenerwowany. Także sytuacja 
finansowa przysporzy ci kłopotów. Spodziewaj się pisma 
urzędowego w tej sprawie, nie będą to dobre wieści.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej intuicji i po-
dążaj za wewnętrznym głosem. Możesz zdecydować się na 
szkolenie lub kurs, który rozwinie ważne dla ciebie kompe-
tencje. Samotne Ryby będą przyciągać płeć przeciwną, za-
fascynowaną ich tajemniczością. By uczucie miało szansę 
zaistnieć, musisz jednak pokonać nieśmiałość i otworzyć 
się na nowe.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. W naj-
bliższym czasie czeka cię walka o udowodnienie, że jesteś 
właściwą osobą na właściwym miejscu. Nie obawiaj się 
podejmowania ryzykownych działań, wyjdą ci na dobre. 
Samotne Lwy powinny pomóc szczęściu i przyjąć zapro-
szenie na spotkanie towarzyskie. Może uda się spotkać 
kogoś ciekawego?

W nerwowych sytuacjach, które staną się teraz twoim 
udziałem, za wszelką cenę zachowaj dystans. Dzięki do-
brym relacjom ze współpracownikami wkrótce uda się 
przywrócić równowagę. W stałych  związkach czas pla-
nowania przyszłości. Może zdecydujecie się na budowę 
domu bądź wspólny biznes?

Trudny czas w pracy. Czekają cię negocjacje z klienta-
mi, trudne dyskusje z przełożonymi. Bądź zdecydowany 
i nie oddawaj pola. Taka postawa zaowocuje sukcesem. 
W sprawach uczuciowych przyjdzie ci wyjaśniać jakieś 
sprawy z przeszłości. Nie będzie to przyjemne.

Zaczniesz baczniej niż dotąd przyglądać się swojej karie-
rze zawodowej. Będziesz chciał zdobyć władzę, pogłębić 
wiedzę i wejść na nowe tory. Twoje projekty mają szanse 
powodzenia, o ile są dokładnie przemyślane. Czeka cię 
trudna rozmowa z kimś z rodziny.

W życiu zawodowym będziesz musiał wybrać między 
ścieżką porozumienia a walką o swoje interesy. Pamię-
taj, że ta ostatnia może okazać się wyniszczająca i ponad 
twoje siły. Zastanów się, czy kierują tobą racjonalne ar-
gumenty, czy tylko złe emocje. 

Bardzo dobry czas dla interesów, ale musisz bacznie się roz-
glądać, by nie przegapić nadarzającej się okazji. Jeśli w porę 
dostrzeżesz i chwycisz szansę, twoja sytuacja materialna 
znacznie się poprawi i to w niedługim czasie. W stałych 
relacjach spokojny czas, możesz zrobić partnerowi niespo-
dziankę, co podniesie nieco temperaturę uczuć.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczekiwa-
nia. Zatrzymaj się, poświęć czas na zastanowienie się, 
co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu działań, 
wyciągnij wnioski i przystąp do wprowadzania zmian. 
W miłości bądź romantyczny i delikatny, to bardzo 
spodoba się partnerowi. Samotne Byki będą teraz czaru-
jące, z łatwością znajdą partnera.

Będziesz zdeterminowany, gotowy do działania i pełen 
energii. Jeśli realizujesz jakiś projekt, to idealny czas. 
W przeciwnym razie spożytkujesz siły na szukanie nowe-
go źródła dochodu. Poradzisz sobie ze wszystkim. Jeżeli 
masz jakieś trudne sprawy do załatwienia, działaj bez 
obaw. W miłości powrót do przeszłości, wspomnienia 
wspólnie spędzonych chwil umocnią waszą relację.

Echa przeszłości dadzą ci się we znaki. Jeśli mogłeś coś 
załatwić dawno temu, a tego nie zrobiłeś, teraz sprawa po-
wróci. Trzeba stawić czoła tamtym zaniedbaniom. Dodat-
kowo dadzą ci się we znaki kłopoty finansowe. Nadmierne 
wydatki w ostatnich tygodniach sprawiły, że konto świeci 
pustkami. Do stałych relacji wkradnie się monotonia, 
spróbujcie ją przełamać np. wspólnym wyjazdem.

Pojawią się kłopoty w komunikacji z innymi ludźmi. Jeże-
li w tym czasie nie musisz liczyć na współpracowników, 
działaj na własną rękę – będzie z tego więcej pożytku. Po-
czujesz się nierozumiany i odrzucany, co będziesz chciał 
zrekompensować sobie w związku, skupiając na sobie  
uwagę partnera. Niestety, on będzie z kolei zirytowany tym, 
że myślisz tylko o własnym „ja”.

Kolorowanki dla dzieci
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– Pan Wiesław Gajewski 
rozpoczął współpracę z naszą 
szkołą trzy lata temu i od tam-
tej pory corocznie spotyka się 
z uczniami klas szóstych – wy-
jaśnia Alicja Wałdoch. – Podczas 
przeprowadzonych lekcji dzieci 
poznały już czasy wojenne i po-

wojenne. Spotkanie z człowie-
kiem pamiętającym historyczne 
wydarzenia daje uczniom możli-
wość pogłębienia zdobytej wie-
dzy – podkreśla nauczycielka. 
– Z biegiem lat zanika pamięć 
o losach naszych przodków, jed-
nak takie wspomnienia, książki, 

zdjęcia, pamiątki rodzinne po-
zwalają, aby dzieci interesowały 
się przeszłością własnego kraju, 
regionu, rodziny – akcentuje 
Alicja Wałdoch.

(krzan)
fot. nadesłane

– Kopalnia w Kłodawie to naj-
większa i najgłębsza czynna kopal-
ni soli kamiennej w kraju. Wydo-
bywana tu sól ma wiele odcieni, 
wśród których dominuje barwa 
biała i różowa, choć zdarza się tak-
że sól błękitna, co jest wielką rzad-
kością - mówi Anna Piórkowska.

Jak informuje Anna Piórkow-
ska, uczniowie zjechali w dół windą 
z prędkością 6 m/s, co wzbudziło 
w nich niezapomniane wrażenia. 
– Na poziomie 600 m pod ziemią 
przeszliśmy licznymi wyrobiskami 
korytarzowymi do podziemnej 
kaplicy św. Kingi, opiekunki gór-

ników solnych. Dzieci obejrzały 
wyeksploatowane komory solne 
o imponujących wymiarach - ok. 
15 m wysokości i szerokości oraz 
ponad 200 m długości – relacjo-
nuje Anna Piórkowska. – W kopal-
ni znajduje się ok. tysiąca takich 
komór, wydrążonych na 11 pozio-
mach, oddzielonych półkami i fi-
larami międzykomorowymi o gru-
bości i szerokości ok. 15 metrów. 
W jednej z nich organizowane są 
imprezy z widownią dla ok. 500 
widzów. W 2007 r. pobito tu rekord 
Guinessa w kategorii „Najniżej od-
bywający się koncert muzyczny 
na świecie”. Ogromne wnętrza 
o ścianach, sufitach i posadzkach 
z kryształów soli, migoczących 
w delikatnym świetle, tworzyły 
niezapomniany efekt i klimat opi-
suje nauczycielka.

Uczniowie SP 2 mieli również 
możliwość zobaczenia maszyn 
używanych w podziemnym gór-
nictwie solnym i innych osobli-
wości górnictwa solnego. Na za-
kończenie wycieczki mogli zabrać 
z kopalni kilka kryształowych brył 
soli kłodawskiej i otrzymali słony 
upominek – kilogramową paczkę 
soli kuchennej dla swoich mam.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Dokumenty i rodzinne pamiątki przybliżają minione wydarzenia

Lekcje pana Wiesława Gajewskiego cieszą się dużym uznaniem wśród szóstoklasistów

Kopalnia soli w Kłodawie jest największa w kraju

Spacer podziemnym korytarzem to niezapomniane przeżycie

Windą zjeżdża się z prędkością 6 m/s

Edukacja

Żywa lekcja historii w „trójce”
Na początku maja uczniowie klasy VI a, VI b, VI c Szkoły Podstawowej nr 3 im.  
E. Wojnowskiego w Wąbrzeźnie wzięli udział w niezwykłej lekcji historii, popro-
wadzonej przez emerytowanego nauczyciela Wiesława Gajewskiego. 

z „dwójki” do wnętrza ziemi
EDUKACJA  600 m pod ziemię zjechali uczniowie klas IVa i IVb, aby pokonać położoną najgłębiej na 
świecie podziemną trasę turystyczną w kopalni soli w Kłodawie. Wycieczka przyniosła uczestnikom wiele 
niezapomnianych wrażeń
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Kazimierz Lutosławski uro-
dził się 4 marca 1880 roku w Droz-
dowie koło Łomży w szlachec-
kiej rodzinie ziemiańskiej. Miał 
czworo rodzeństwa. Dzieciństwo 
spędził w rodzinnym majątku. 
Tam pobierał pierwsze nauki. 
Gimnazjum ukończył w Rydze. 

Po ukończeniu szkoły rozpo-
czął studia medyczne na Uniwer-
sytecie w Zurychu na wydziale 
medycyny, higieny i wychowa-
nia. Podczas pobytu w Zurychu 
prowadził aktywną działalność 

wśród polskiej młodzieży uni-
wersyteckiej, był członkiem 
Związku Młodzieży Polskiej „Zet” 
oraz Organizacji Młodzieży Naro-
dowej. Był także komendantem 
gniazda Polskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół” przy 
Uniwersytecie w Zurychu. Studia 
medyczne ukończył w wieku 23 
lat. 

Przez krótki czas prakty-
kował w szpitalach dziecięcych 
na terenie Warszawy. Następ-
nie wyjechał do Wielkiej Bryta-

nii, gdzie również praktykował 
w szpitalach dziecięcych. Jedno-
cześnie podjął naukę w Szkole 
Nauk Politycznych oraz studio-
wał fizykę w Londynie. Napisał 
wówczas podręcznik do nauki 
języka angielskiego. To w czasie 
pobytu w Anglii poznał zasady 
ruchu skautowskiego. 

W 1905 zapadł na gruźlicę, 
podjął leczenie w Zakopanem 
oraz Kosowie. Właśnie tam po 
raz pierwszy założył dla dzie-
ci kuracjuszy tzw. wakacyjną 
drużynę „Dzieci Kosowskich”, 
na wzór drużyn skautowych. 
Od jesieni 1906 zaangażował się 
w tworzenie szkoły na wzór an-
gielski (wzorowanej na szkole Ce-
cila Reddiego) dla dzieci z zamoż-
nych rodzin. Została ona otwarta 
11 maja 1907 w Starej Wsi pod 
Nowomińskiem, na ziemiach 
należących do Maurycego Za-
moyskiego i nosiła nazwę Czte-
roletnie Ognisko Wychowawcze 
Wiejskie. W 1911 roku, będąc na 
wakacjach w Drozdowie, Luto-
sławski założył zastępy „Kruki” 
i „Czajki”, do których należały 
dzieci z rodziny Lutosławskich 
oraz rodzin zaprzyjaźnionych. 
W przyszłości członkowie tych 
zastępów mieli dać początek za-
stępom warszawskim przy szko-
le E. Konopczyńskiego i drużynie 
im. księcia Józefa Poniatowskie-
go. W czasie I wojny światowej 
włączył się również w działania  
Naczelnej Komendy Skautowej 
w Królestwie Polskim. 

W 1909 roku Kazimierz Luto-
sławski podjął decyzję o zostaniu 

księdzem. Święcenia kapłańskie 
otrzymał z rąk kardynała Desiré 
Merciera 23 czerwca 1912, po trzy-
letnich studiach filozoficznych 
i teologicznych w seminarium 
we Fryburgu. Dwa lata później 
obronił we Fryburgu doktorat 
z teologii. 

W okresie działań wojen-
nych w 1915 roku został ewaku-
owany na Wschód. W Moskwie 
otworzył polską szkołę średnią, 
następnie został kapelanem Bry-
gady Strzelców Polskich. 

W listopadzie 1918 odbyła 
się konferencja zjednoczeniowa 
organizacji harcerskich z zabo-
ru pruskiego, Małopolski, Rusi 
i Rosji, Królestwa Kongresowego 
i Litwy. Połączyły się w Związek 
Harcerstwa Polskiego. Kazimierz 
Lutosławski współpracował nad 
projektem statutu ZHP oraz przy 
wypracowaniu tekstów Prawa 
i Przyrzeczenia harcerskiego. Na 
konferencji został także ostatecz-
nie zatwierdzony kształt Krzyża 
harcerskiego, który zaprojekto-
wał duchowny. 

Wpływ Lutosławskiego na 

polskie harcerstwo był znaczą-
cy, wprowadził do niego akcenty 
ideologii endeckiej. Przejawiało 
się to we wpajaniu młodzieży 
wartości narodowo-religijnych. 
Lutosławski jest uważany za 
jednego z głównych ideologów 
skautingu polskiego. Skupiał się 
na tym, aby skauting był przede 
wszystkim narzędziem formacji 
wewnętrznej młodzieży. Dla Lu-
tosławskiego skauting był pomo-
cą w procesie wychowawczym, 
miał za zadanie ukształtować 
zdrowego ducha narodu. 

Kazimierz Lutosławski zmarł 
5 stycznia 1924 w wieku 44 lat na 
skutek szkarlatyny, którą zara-
ził się podczas pełnienia posłu-
gi duszpasterskiej. Pochowany 
został w rodzinnym Drozdowie. 
Pośmiertnie za zasługi dla har-
cerstwa został uhonorowany ty-
tułem Harcerza Rzeczypospolitej. 
Co ciekawe 21 maja 1921 roku ks. 
Kazimierz Lutosławski odwiedził 
Wąbrzeźno. 

oprac. (szyw)
fot. (szyw)

Ks. Kazimierz Lutosławski uznawany jest za jednego 
z twórców harcerstwa – portret z 1919 roku autorstwa Stanisława Lentza

Rodzina miejscowość Lutosławskich – Drozdowo

Twórca krzyża harcerskiego
POSTACI  W maju 1921 roku Wąbrzeźno odwiedził ksiądz Kazimierz Lutosławski. Jest to postać 
szczególnie ważna dla harcerzy. Ksiądz zaprojektował krzyż harcerski. Przybliżamy postać księdza 
– harcerza.

Po wygranej przez Pru-
sy (Niemcy) wojny z Francją 
w 1871 roku nowopowstałe 
państwo niemieckie (II rzesza) 
zaczęło intensywnie się roz-
wijać. W tym czasie na terenie 

całego kraju powstały budynki 
użyteczności publicznej. Mię-
dzy innymi  w Wąbrzeźno wy-
budowano obecny gmach sta-
rostwa powiatowego. 

Budynek starostwa po-

wiatowego przy ul. Wolności, 
powstał w 1890 roku. Była to 
siedziba  niemieckich władz 
powiatowych. Po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości 
gmach stał się siedzibą polskie-
go starostwa. 

Co ciekawe na jego frontal-
nej ścianie zachowały się tar-
cze herbowe miast: Wąbrzeźno 
oraz Kowalewo i Golub, które 
dawniej wchodziły w skład po-
wiatu.

Prezentowane widoków-
ki zostały wykonane w 1910 
roku. 

Szyw
Fot. zbiory prywatne

Było i jest

Dla niemieckiego i polskiego starosty 
Tym razem przedstawiamy pocztówki ukazujące obecny budynek starostwa powiatowego w Wąbrzeźnie. Gmach powstał pod 
koniec XIX wieku. 
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Pan zero
POSTACI  Zero, czyli nic. Ta cyfra miał jednak wielkie zna-
czenie w przypadku matematyki. Jej wprowadzenie w Euro-
pie związane jest s postacią jednego z najbardziej uczonych 
i tajemniczych papieży – Sylwestra II

Późniejszy papież Sylwe-
ster II urodził się w miastecz-
ku Belliac we Francji jako Ger-
bert of Aurillac. Jako młody 
chłopak wstąpił do zakonu 
w miejscowości Aurillac. Był 
963 rok. W tym samym cza-
sie w państwie Polan trwały 
przymiarki do przyjęcia chrzt 
przez wodza Mieszka I.  W 967 
roku do klasztoru w Aurillac 
przybył książę Borell II, który 
władał częścią Katalonii. Po-
prosił opata klasztoru, by ten 
pozwolił mnichowi Gerverto-
wi na opuszczenie zakonnych 
murów i podróż do Katalonii, 
gdzie ten miał uczyć się ma-
tematyki. W tamtym cza-
sie znaczna część dzisiejszej 
Hiszpanii była zajęta przez 
Arabów. Ci znajdowali się 
u szczytu swojego naukowe-
go rozwoju. W 969 roku mło-
dy mnich udał się ze swoim 
patronem - księciem Katalo-
nii do Rzymu. Traf chciał, że 
przebywał tam cesarz Otton 
I. Postanowił on zatrudnić 
Gerberta w roli nauczyciela 
dla swojego syna i przyszłego 
cesarza – Ottona II. Gdy mło-
dy książę został cesarzem dla 
Gerberta otworzyły się drzwi 
do polityki. Ponieważ cały 

czas pozostawał wierny cesa-
rzowi ten poparł jego kandy-
daturę na papieża w 999 roku.  
Panował jako Sylwester II. 

Jako papież był zupełnie 
inny od swoich poprzedników 
i następców. Czytywał dzieła 
starożytnych Rzymian oraz 
Greków. Używał przyrządów 
astronomicznych i matema-
tycznych, co sprawiało, że jego 
podwładni zaczęli myśleć, 
że ten spiskuje z siłami nie-
czystymi.  Jeszcze za czasów 
przebywania na dworze ce-
sarskim wydał szereg dzieł na 
temat matematyki. Opano-
wał do perfekcji posługiwanie 
się abakusem. Był to rodzaj 
arabskiego liczydła. Można 
było na nim dokonać dowol-
nych działań, ale papież był 
niedoścignionym ekspertem 
i zadziwiał szybkością wy-
konywania działań. W tym 
samym czasie europejscy 
uczeni wciąż używali do obli-
czeń niezbyt wygodnych cyfr 
i liczb rzymskich. Papież sta-
rał się także spopularyzować 
cyfrę zero. Brak zera bardzo 
utrudniał życie np. kupcom. 
Ci w miejscu zera pozostawia-
li puste miejsce, więc łątwo 
było o błąd w obliczeniach. 

Mimo jego starań zero po-
zostawało wciąż sporą cie-
kawostką dla uczonych. 
Nie wierzyli, że nic, czyli 
zero może być cyfrą, czyli 
czymś. Powstawały nawet 
filozoficzne dzieła dowo-
dzące, że to nielogiczne. 

 Wokół papieża uczone-
go zaczęły narastać legen-
dy. Jedna z nich mówiła, że 
skonstruować mechanicz-
ną głowę, która mogła od-
powiadać na pytania „tak” 
lub „nie”O to, że został pa-
pieżem również posądzano 
siły nieczyste. Rzymski 
plebs lubił mówić, że Syl-
wester II wygrał papiestwo 
grając z diabłem w kości. 
Inni powiadali, że dopro-
wadziła go do tego kobieta 
– demon Meridiana.

 Z papieżem wiążę się 
także historia bardzo po-
dobna do naszego PAna 
Twardowskiego. Kobieta 
demon miała ostrzec pa-
pieża, że przyjdzie po nie-
go diabeł ,gdy ten odprawi 
mszę w JErozolimie. Papież 
wystrzegał się pielgrzymki 
do Ziemi Świętej, ale któ-
regoś dnia odprawiłmszę 

w kościele Santa Croce de 
Gerusaleme (pod wezwaniem 
Św. KRzyża Jerozolimskiego). 
Wkrótce potem poczuł się 
źle i zmarł.  Jeszcze na łożyt 
śmierci miał nakazać bisku-
pom, by ci pocięli jego ciało na 
znak krzyża i rozmieścili w 4 
częściach Rzymu. Inna z le-
gend wspomina nawet o wal-
ce papieża z diabłem podczas 
której Sylwester II miał mu 
odciąć język i rękę. 

Zapewne śmierć Sylwestra 
II była bardziej przyziemna. Na 
jego grobie wyryto inskrypcję  
Iste locus Silvestris membra 
sepulti venturo Domino con-
feret ad sonitum. Oznacz ona 
„To miejsce pokłoni się ,gdy 
zagra ostatnia z trąb”.

Mimo tych barwnych le-
gend papież Sylwester II był 
człowieczkiem wyprzedza-
jącym o 300 lat swoje czasy. 
Był człowiekiem renesan-
su. Niestety jego następcy 
w większości treaktowali po-
sadę papieża jako sposób na 
zyskiwanie fortun. Następca 
Sylwestra II – Jan XVII zanim 
został papieżem był żonaty 
i miał trzech synów, którzy 
zostali biskupami.

(pw)

Nocny pociąg
Wąbrzeska kolejka miejska ułatwiała życie miesz-
kańcom miasta oraz podróżnym ,którzy przyby-
wali na dworzec z rożnych stron świata. Przez pe-
wien czas był jeden wyjątek od tej reguły – pociąg 
z Berlina. 

XIX wiek

Linia kolejowa do mia-
sta została oddana do użyt-
kowania w 1898 roku. Kursy 
kolejki odpowiadały kursom 
pociągów, które przybywały 
na dworzec. W 1899 roku na-
brzmiał problem pociągu z Ber-
lina, który w Wąbrzeźnie był 
o 2 w nocy. Niestety wąbrzeska 
kolejka w tym czasie nie kur-

sowała, a pasażer miał nie lada 
dylemat:

– Pozostaje siedzieć i cze-
kać na dworcu 2,5 godziny, bo 
o 4:30 rusza pierwszy kurs ko-
lejki lub udać się w długa, noc-
ną podróż do miasta piechotą 
– informuje Thorner Presse.

(pw)

Cesarski chrześniak 
W przedwojennej Polsce istniał zwyczaj czynienia 
ojcem chrzestnym prezydenta Mościckiego, gdy 
w rodzinie przychodziło na świat siódmy syn w ro-
dzinie. Podobny obyczaj dotyczył także Niemiec.

XIX wiek

W 1889 roku w Wąbrzeź-
nie przyszedł na świat siód-
my syn rzeźnika – Stanisła-
wa Makowskiego. Z tej okazji 
zwyczajem było nadanie mu 
imienia Wilhelm – na cześć 
ówczesnego cesarza Niemiec. 
Makowski poprosił także mo-
narchę o bycie ojcem chrzest-
nym dla syna. Monarcha zgo-
dził się i przysłał do miasta 
specjalny akt gratulacyjny. 
W aktach kościelnych takie 

dziecko miało de facto trzech 
rodziców chrzestnych – dwóch 
z rodziny i cesarza. Innym 
chrześniakiem cesarza Wil-
helma był np. Fryderyk Wil-
helm Hoffmann z Kowalewa 
Pomorskiego. W akcie chrztu 
widnieją rodzice chrzestni, 
Carl Retschlag, Hedwiha Tews 
i na trzecim miejscu „Jego ce-
sarska wysokość Wilhelm II, 
Cesarz Niemiec, Berlin.

(pw)

Minuty od nieszczęścia 
W lutym tego roku Wąbrzeźno pojawiło się w ogól-
nopolskich mediach za sprawą zatrucia czadem. 
Tego typu historie zdarzały się i wcześniej. W 1911 
roku od śmierci w wyniku zaczadzenia uratowano 
dwie dziewczyny z Książek.

XX wiek

14 kwietnia o poranku 
grupa kobiet udawała się do 
pracy w majątku Książki. 
Na miejscu spodziewały się 
zastać dwie koleżanki o na-
zwiskach Fauth i Gebert. 
Dziewczęta zostały na noc, 
by dokończyć prace. Gdy ko-
biety rankiem zaczęły pukać 
do drzwi nikt nie odpowia-
dał. Zaniepokojone udały 
się do właściciela majątku – 
Schefflera. Ten przybył bły-
skawicznie i przy pomocy 
robotników wyłamał drzi. 
Obie kobiety wewnątrz były 
nieprzytomne. Rozpoczę-
ła się walka o ich zdrowie. 
Pierwszą udało się docucić 
szybko. Druga potrzebowała 
do dojścia do siebie około pół 
godziny. Pomogło wyniesie-
nie ich na zewnątrz.

Przyczyną zatrucia cza-
dem była burza, która nocą 

przeszła nad Książkami. Do-
prowadziła ona do uszkodze-
nia przewodu kominowego. 
W efekcie czad wracał do po-
mieszczenia, a od nieszczę-
ścia obie kobiety dzieliły 
tylko minuty. Całe szczęście 
tak w 1911,  jak i w 2017 roku 
udało się ocalić ludzkie ży-
cie.

(pw)
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DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
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wyposażenie wnętrz
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Numery alarmoweNumery alarmowe
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wa jazdy C+E-na wywrotkę. Kontakt 
pod numerem tel. 508 304 792 oraz 
504 208 616

SZUKAMY PRACOWNIKÓW 
PRODUKCJI ! Miejsce pracy: 
Brodnica. Oferujemy: dojazd 
do miejsca pracy, uczciwe 
wynagrodzenie zawsze na 
czas, pracę w systemie 3 - 
zmianowym, umowę o pracę, 
szkolenia i opiekę trenera. 
Jesteś zainteresowany pra-
cą, zadzwoń 53 321 57 41 !

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa, 725 804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Różne

KREDYT BEZ BIK OD 1000 OD 
30.000. RATY 572 148 143

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

Kupię złom (sam odbiorę), sprze-
dam drewno (różne), transport. Tel. 
783 011 261

Auto-moto

Sprzedam Skodę Octavie I, 2.0, 
2000 r., ben.+gaz., po dachowaniu, 
4500 zł, na chodzie. Więcej info. 
pod numerem tel. 729 223 237

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Finanse

Pożyczka do 5000 zł. Na dowolny 
cel. Kontakt 660 964 137

Nieruchomości

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam dom 122 tys. lub działkę 
rzemieślniczo-budowlaną 807 m, 
50 tys., tel. 500 864 052

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy i Rypinie. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedica24 
zaprasza do Punktu Rekrutacyjne-
go w Brodnicy- ul. Tylna 1, każdy 
czwartek, godz. 10-15.00/tel. 516 
051 848

Zatrudnię kierowcę z kategorią pra-
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Unia na piątkę
PIŁKA NOŻNA  Cztery bramki Marcina Gołąba i gol Filipa 
Ciechackiego zapewniły Unii Wąbrzeźno wysokie zwycięstwo 
w Unisławiu. MKS nadal ma teoretyczne szanse na drugie miej-
sce w tabeli

O G Ł O S Z E N I E

Faworytem sobotniej kon-
frontacji z Unisłavią Unisław byli 
podopieczni Roberta Kościelaka. 
Goście po pokonaniu toruńskie-
go Pomorzanina nadal rywalizują 
o drugie miejsce w toruńskiej A-
klasie, które zapewnia grę w ba-
rażu o „okręgówkę”. Team z Uni-
sławia plasował się natomiast na 
przeciwległym „biegunie” tabeli 
i desperacko walczy o pozostanie 
na tym samym poziomie roz-
grywkowym w sezonie 2017/2018.

Mecz od początku przebiegał 
pod zdecydowane dyktando biało-
niebieskich. Unici rozgrywali piłkę 

na połowie przeciwnika, impo-
nowali pomysłowymi podaniami 
i już w 14. minucie wyszli na jed-

nobramkowe prowadzenie. Poda-
nie Marcina Gołąba wykorzystał 
Filip Ciechacki i z bliska pewnie 
pokonał miejscowego golkipera. 
Dziesięć minut później swój popis 
rozpoczął snajper MKS-u. Gołąb 
jeszcze przed przerwą dwukrot-
nie wpisał się na listę strzelców, 
a wąbrzeźnianie po pierwszej po-
łowie prowadzili pewnie 3:0.

Kilkadziesiąt sekund po zmia-
nie stron popularny „Gołąbek” 
skompletował hat-tricka, a pięć 
minut przed ostatnim gwizdkiem 
sędziego strzelił swoją czwartą 
bramkę, przebijając tym samym 

Trzy PyTANIA dO... MArcINA GOŁąbA, 
NAPAsTNIKA UNII WąbrzeźNO:

1. W ubiegłym tygodniu Tomasz Liszaj popisał się hat-tric-
kiem i można powiedzieć, że postanowiłeś przebić jego osią-
gnięcie?

– Ani przez moment nie myślałem o tym, by pobijać wyczyn Tom-
ka. Najważniejsze są dla nas trzy punkty, a to, który z nas pokonuje 
bramkarzy rywali jest kwestią drugorzędną.

2. Czy to Twój najlepszy wynik w seniorskiej karierze? Pamię-
tasz, by kiedykolwiek udało Ci się wpisać na listę strzelców 
tyle razy?

– To mój pierwszy „czteropak” w dorosłej piłce i nie pamiętam 
bym kiedyś, nawet jako junior, zdobył w jednym meczu więcej 
bramek. Mam nadzieję, że przełamałem swoją strzelecką niemoc 
i teraz będę regularnie trafiał dla MKS-u. 

3. Pewna wygrana w Unislawiu przedłużyła nadzieję na drugie 
miejsce, ale pewnie żałujecie że Gwiazda pokonała Cyklon?

– Gdzieś po ciuchu liczyliśmy, że ta potyczka zakończy się remi-
sem, niestety triumfowała Gwiazda. Do końca sezonu pozostały 
jednak jeszcze trzy kolejki, my walczymy do końca i nie patrzymy 
na przeciwników. Priorytetem jest zapisanie kompletu oczek i zo-
baczymy, co z tego wyniknie.

UNIslAvIA UNIsŁAW 
vs.

 UNIA WąbrzeźNO

0 (0: 3) 5
Gole

Ciechacki 14’, Gołąb 24’,29’,47’ i 86’

Skład

M. Cyrklaf – Dar. Kalinowski (54’ W. Leis), 
P. Mazurowski, R. Drapiewski, D. Hancyk, M. 
Marszałek (74’ P. Sankiewicz), K. Kamycki (82’ 
M. Gołębiewski), F. Ciechacki, Sz. Marszałek 
(74’ Daw. Kalinowski), T. Liszaj, M. Gołąb

Piłka nożna

Porażki młodzieży
Juniorzy młodsi i młodzicy Unii Wąbrzeźno nie za-
liczą minionego weekendu do udanych. Obie ekipy 
musiały uznać wyższość rywali w ligowych pojedyn-
kach.

Juniorzy młodsi w ramach 
Ligi Wojewódzkiej KPZPN grali na 
wyjeździe z Liderem Włocławek 
i przegrali 0:3. Młodzicy nato-
miast (również Liga Wojewódzka), 
na boisku w Wąbrzeźnie, podej-
mowali Włókniarza Toruń i ulegli 

ubiegłotygodniowe osiągnięcie 
Tomasza Liszaja (trzy trafienia 
z Pomorzaninem). Unia rozgro-
miła Unisłavię 5:0 i na trzy kolej-
ki przed końcem sezonu traci do 
drugiej Gwiazdy Starogród pięć 
„oczek”. 

W następnej kolejce biało-
niebiescy na boisku w Wąbrzeźnie 
podejmą outsidera tabeli Piasta 
Łasin i ciężko wyobrazić sobie 
inny scenariusz, aniżeli kolejny 
pewny triumf drużyny Roberta 
Kościelaka. 

Tekst i fot. (kl)

Juniorzy młodsi
lIder WŁOcŁAWeK 

vs.
UNIA WąbrzeźNO

3 (2: 0) 0
Skład

Bożykowski – Lupertowicz, Lewandowski, 
Muszalski, Potaczała, Godlewski, Chojnacki 
O., Sajda (20’ Krzemiński), Kamiński, Kosiński 
(60’ Orłowicz), Chojnacki F.

Młodzicy
UNIA WąbrzeźNO 

vs.
WŁóKNIArz TOrUń

1 (1: 2) 3
Gole

Mateusz Wilma

Skład

Kalinowski – Wiśniewski, Kamiński, Go-
dlewski – Michałek, Warżel, Maciejewski, 
Sikora – Wilma, na zmiany wchodzili: 
Mroczka, Wantoch-Rekowski, Ruchalski, 
Ciupak

oponentom 1:3, a jedynego gola 
strzelił Mateusz Wilma. W przy-
szłym tygodniu kolejne ligowe 
potyczki, mamy nadzieję, że tym 
razem zwycięskie. 

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama
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bramkowym akcji, a zgromadzeni 
przy boisku kibice nie mogli narze-
kać na brak zaangażowania której-
kolwiek ze stron. „Strzelaninę” roz-
począł Urbański, który wykorzystał 
dobre podanie Puchały. Gola na 
2:0 zdobył Kamil Butryn, a trzecie 
trafienie zapisał na swym koncie 
Przemek Szlęzak. Przy stanie 3:0 

Juniorzy młodsi z Płużnicy 
w rundzie wiosennej znajdują się 
w znakomitej formie. W sobotę 
zaliczyli kolejny ważny test i dzięki 
pokonaniu UKS-u Chełmno awan-
sowali w ligowej tabeli na miejsce 
drugie. 

Starcie od pierwszego gwizdka 
sędziego obfitowało w wiele pod-

Powiatowa Gimnazjada Lek-
koatletyczna, rozegrana 19 maja 
w Wąbrzeźnie, miała rangę mi-
strzostw powiatu, a najlepsi za-
wodnicy poszczególnych kon-
kurencji zapewniali sobie prawo 
do reprezentowania regionu 
wąbrzeskiego na wojewódzkim 
etapie tejże imprezy. Drużyna 
„Jedynki” wypadła bardzo do-
brze, zdobywając wiele cennych 
krążków. Warto podkreślić zwy-

cięstwo w biegowych sztafetach 
szwedzkich (każdy z uczniów po-
konuje inny dystans, przekazując 
pałeczkę kolejnemu uczestniko-
wi z drużyny), które bez wątpie-
nia były najbardziej interesującą 
konkurencją wąbrzeskich mi-
strzostw. 

– Występ reprezentacji trze-
ba uznać za udany. Te zawody za-
mykają sportowy rok szkolny na 
szczeblu SZS, a takie medalowe 

„żniwa” sprawiają, że z pewnym 
utęsknieniem będziemy wycze-
kiwali nowego otwarcia lekko-
atletycznego 2017/2018 – zgodnie 
zaznaczyli opiekunowie ekipy 
z Gimnazjum numer 1 – Jarosław 
Rutkowski, Jarosław Rybszleger 
oraz Marcin Maliszewski.

(kl)
fot. FB Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie

Imprezę w Świeciu przepro-
wadzono 13 maja, a ekipa MUKP 
z Wąbrzeźna kolejny raz wywal-
czyła kilka cennych krążków. 
Oliwia Makowska (rocznik 2007) 
pewnie zwyciężyła w stylu dowol-
nym, a sukces powtórzyła w stylu 
motylkowym, co zapewniło jej 453 
punkty w tzw. klasyfikacji FINA. 
Taki dorobek zagwarantował uta-
lentowanej Oliwii tytuł najlep-
szej zawodniczki całego pucharu 
w Świeciu. 

Julia Libuszewska (rocz-
nik 2005) zajęła pierwszą pozy-
cję w „klasyku”, dorzucając brąz 
w bardzo wyczerpującej rywaliza-
cji na 200 metrów stylem zmien-
nym. – Bardzo dobrze wypadły 
również nasze najmłodsze re-
prezentantki – zaznacza Barbara 
Dąbrowska, trenerka wąbrzeskich 
pływaków. – Zuzanna Rusinek 
(rocznik 2010) odebrała złoty krą-
żek w zmaganiach dowolnych, 
Maja Mądry (rocznik 2009) po-

większyła dorobek o srebro w sty-
lu dowolnym i brąz na grzbiecie, 
zaś Jagoda Lupertowicz (rocznik 
2008) wygrała swoją kategorię na 
popularnych „pleckach”. Występ 
w Świeciu można zatem zaliczyć 
do udanych, a to napawa opty-
mizmem przed dalszą częścią 
sezonu – dodała na zakończenie 
Dąbrowska. 

Oprac. (kl) fot. FB MUKP 
Przyjazne Wody

Piłka nożna

Lider pokonany
Piłkarze UKS-u Płużnica po bardzo dobrym i wido-
wiskowym meczu pokonali prowadzący w tabeli UKS 
Chełmno 5:3.

UKS PŁUŻNICA 
VS.

UKS „SZKÓŁKA PIŁKARSKA” 
CHEŁMNO

5 3
Gole

Urbański, Butryn, Szlęzak (3)

R
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Majowe sukcesy pływaczek
PŁYWANIE  Reprezentantki Miejskiego Uczniowskiego Klubu Pływackiego „Przyjazne Wody” bardzo 
dobrze zaprezentowały się na zawodach o Puchar Burmistrza Świecia

Lekkoatletyka

„Jedynka” z tytułami
Uczniowie z Gimnazjum numer 1 w Wąbrzeźnie wystartowali na Powiatowej 
Gimnazjadzie Lekkoatletycznej, zdobywając medale w wielu konkurencjach. 

WYNIKI UCZNIÓW „JEDYNKI” 
NA POWIATOWEJ GIMNAZJADZIE LEKKOATLEYCZNEJ:

100 metrów chłopców – I miejsce Mikołaj Piórkowski, II miejsce Jakub Sajda

100 metrów dziewcząt – II miejsce Rozalia Paczkowska

Skok w dal chłopców – I miejsce Jędrzej Wierzbowski

Skok w dal dziewcząt – I miejsce Aleksandra Antosik

Pchnięcie kulą dziewcząt – I miejsce Roksana Bielińska

Pchnięcie kulą chłopców – I miejsce Jakub Nowakowski, 
II miejsce Adrian Szczygliński 

Rzut oszczepem dziewcząt – III miejsce Roksana Rybszleger

Rzut oszczepem chłopców – I miejsce Patryk Kamiński, 
II miejsce Marcin Stasiak

Bieg na 1500 metrów chłopców – I miejsce Jakub Godlewski, 
II miejsce Bartek Drewnik

Bieg na 800 metrów dziewcząt – II miejsce Patrycja Drewnik

Bieg na 300 metrów chłopców – III miejsce Kacper Muszalski 

Bieg sztafetowy chłopców – I miejsce w składzie: 
Kacper Muszalski, Eryk Gajewski, Mikołaj Piórkowski, Jakub Sajda

Bieg sztafetowy dziewcząt – II miejsce w składzie: 
Rozalia Paczkowska, Aleksandra Antosik, Oliwia Ożóg, 
Amelia Wieczorek

wydawało się, że gospodarze roz-
gromią przyjezdnych z Chełmna, 
ale lider udowodnił, iż nieprzypad-
kowo zajmował najwyższą lokatę 
w juniorskiej tabeli, zdobywając 
bramki na 1:3 i 2:3. Względny spo-
kój w Płużnicy zapanował po dru-
gim golu Szlęzaka, lecz goście bar-
dzo szybko doprowadzili do stanu 
3:4. Na szczęście w końcówce tego 
fenomenalnego starcia aktywny 
Przemysław Szlęzak skompletował 
hat-tricka, a płużnicki UKS dopisał 
do swojego dorobku ważne trzy 
punkty, po wygranej 5:3. 

(kl) fot. UKS Płużnica
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Mistrzynie!
PIŁKA RĘCZNA  Juniorki młodsze Vambresii Worwo Wą-
brzeźno okazały się najlepsze w Polsce, zwyciężając w tur-
nieju Final Four w Karczewie 

RoZmowA Z JARosŁAwem RutKowsKIm, tReNeRem 
ZŁotyCh sZCZyPIoRNIsteK Z wąbRZeźNA.

– Jakie nastroje panowały w drużynie przed wyjazdem do Karczewa?
– Wszyscy zdawaliśmy sobie sprawę, że stoimy przed wielką szansą zrobienia 
czegoś wielkiego. W związku z tym nastroje były znakomite, nie obawialiśmy 
się nikogo, bowiem każdy mecz ma swoją nową historię. W związku z tym 
porażki na wcześniejszych etapach z teamami Gniezna i Karczewa nie miały 
wpływu na finałowe konfrontacje. 
– Kto w pana opinii był głównym faworytem do tytułu?
– Z tej trójki rywali znałem z tego sezonu tylko drużynę z Gniezna. Z Kar-
czewem graliśmy rok temu o trzecie miejsce w turnieju międzynarodowym 
o Puchar Lajkonika w Krakowie, gdzie przegraliśmy różnicą dwóch bramek. 
Natomiast Tomaszów Mazowiecki był wielką niewiadomą. Prawdą jest jed-
nak, że w Final Four Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych w Piłce Ręcznej 
słabych drużyn już nie ma. We wcześniejszych prognozach jako główne fa-
worytki wymieniano również ekipy z Rudy Śląskiej, Jeleniej Góry i Kępna, ale, 
jak się okazało, nie znalazły się one w „wielkiej czwórce”. 
– Która potyczka, wliczając w to również wcześniejsze fazy eliminacji, 
okazała się najtrudniejsza?
– Wymieniłbym dwa takie przełomowe momenty. W trakcie 1/8 MP w Je-
leniej Górze pokonaliśmy Polonię Kępno 34:28, co było naszym czwartym 
zwycięstwem z rzędu. W tym samym turnieju w nasze szeregi wkradło się 
niepotrzebne rozluźnienie i ulegliśmy MKS-owi Kwidzyn 21:27, co sprowadziło 
nas na ziemię i natchnęło do jeszcze bardziej wytężonej pracy. Drugim me-
czem była piątkowa walka z gospodyniami z Karczewa. Hala zapełniła się do 
ostatniego miejsca, graliśmy w tumulcie trąbek, syren i kołatek, a pomimo 
tego udało się wygrać. Niesamowite wrażenie. 
– Gniezno, Tomaszów Mazowiecki, Karczew i Wąbrzeźno – już sama 
obecność w tym gronie to powód do dumy, ale czy jadąc na finał miał 
pan jakiś cel minimum?
– Faktycznie miejsce w czwórce może stanowić powód do zadowolenia, ale 
wiadomo, że apetyt rośnie w miarę jedzenia. Dziewczyny bardzo chciały 
przywieźć medal, jakiegokolwiek koloru. Ja mówiłem natomiast, że jedziemy 
po złoto i nic innego mnie nie interesuje. Pewnie część osób czytając ten wy-
wiad pomyśli: „jaki bufon, wygrał to teraz mówi tak na pokaz”. Zapewniam 
jednak, że mnie zawsze interesują najwyższe cele, stąd też takie podejście.
– Ten złoty medal to największy klubowy sukces w pana karierze trener-
skiej, czy też któreś z osiągnięć ceni pan wyżej?
– Mam już w dorobku kilka medali. Z Mistrzostw Polski Szkół Gimnazjalnych 
jest złoto, dwa srebra i brąz. Wcześniej w 1999 roku zdobyliśmy drugie miej-
sce w rozgrywkach Szkół Podstawowych w Białymstoku, a każdy krążek ma 
swoją wartość. Te złoto z Karczewa jest pierwszym medalem w rozgrywkach 
klubowych, dlatego też na pewno zapamiętam je na zawsze. Kilka razy byłem 
krok od zespołowego medalu – w roku 1985, 1993, 1998, 1999 i zawsze cze-
goś brakowało. Tym razem wszystko zagrało perfekcyjnie.
– Wyróżniłby pan w szczególności którąś z zawodniczek, czy też cały 
zespół miał podobny wkład w mistrzowski tytuł?
– Zawsze uważałem, iż na sukces w grach drużynowych pracują wszyscy 
i każdy członek teamu jest bardzo ważny. Mamy kilka prawdziwych perełek, 
jak Lucyna Sobecka i Weronika Weber, ale dla mnie każda z piłkarek jest rów-
na i tak samo ważna. 
– Przed wąbrzeską sekcją kolejne turnieje – jaki jest plan Vambresii na 
najbliższe tygodnie?
– Pozostał nam jeszcze jeden lub dwa turnieje Pucharu Polski w grupie mło-
dziczek. W czwartek udajemy się do Buku na ćwierćfinał krajowych rozgry-
wek i młodsze koleżanki juniorek stoją przed szansą awansu do kolejnego 
Final Four. Wystarczy, tylko i aż, uplasować się w czołowej dwójce zawodów.
– Skąd w Wąbrzeźnie tak uzdolnione dziewczęta? Zastanawiał się pan 
kiedyś nad genezą tych sukcesów?
– Uważam, że nie zawsze trzeba mieć wielki talent, by osiągać sportowy suk-
ces. Na pewno łatwiej pracować z „diamentami”, ale wszystko musi być pod-
parte ciężką pracą. W wąbrzeskich szkołach podstawowych oraz w całym 
regionie jest wiele utalentowanych dziewczynek, ale ich rodzice nie zawsze 
chcą, by „szkraby” trafiły do klas sportowych. Może po tym sukcesie coś się 
w tej kwestii zmieni. Na rozwój dyscypliny mają również wpływ finansowe 
dotacje ze strony władz miasta, a w szczególności zaangażowanie burmi-
strza Leszka Kawskiego i przewodniczącego Komisji Oświaty Zdrowia i Sportu 
Edwarda Wieraka. Podpisanie umowy o prowadzeniu w SP3 i Gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie Ośródków Szkolenia Piłki Ręcznej również przyczynia się do 
szybkiego rozwoju. Na końcu ważna jest praca samych trenerów – my nie 
musimy zdobywać medali, ale chcemy, by nasze podopieczne w przyszłości 
grały na wysokim poziomie, mam tu na myśli ekstraklasę lub pierwszą ligę. 
– Czy w tym momencie trener Rutkowski to szkoleniowiec spełniony, 
czy nadal rządny kolejnych wyników i szczęśliwy z pracy w wąbrzeskim 
teamie?
– Czy czuję się spełniony? Na pewno nie. Przede mną kolejne wyzwania, 
a samo szczęście jest pojęciem względnym. Praca w sporcie, szczególnie 
w sporcie kobiecym, to ciężki kawałek chleba, ale dla takich chwil, które prze-
żywaliśmy od początku rozgrywek centralnych, aż do triumfu w Karczewie, 
warto żyć i pracować.

Podopieczne Jarosława Rut-
kowskiego przeszły przez kilka 
etapów eliminacji, by w miniony 
weekend wystąpić na krajowym 
finale rozgrywek juniorek młod-
szych w Karczewie. Przeciwniczka-
mi wąbrzeźnianek w półfinale Final 
Four były gospodynie imprezy, któ-
re w zgodnej opinii obserwatorów 
uznawano za główne faworytki do 
tytułu. – Konfrontacja z MKS-em 
zapewne na długo pozostanie w 
naszej pamięci. Hala wypełniona 
była do ostatniego miejsca, a my 
pomimo ogromnego dopingu dla 
naszych przeciwniczek zdołaliśmy 
zwyciężyć 24:22, co zagwarantowa-
ło nam miejsce w ścisłym finale – 
wyjaśnił szkoleniowiec Rutkowski. 

W sobotnim popołudniowym 
meczu o złoto Vambresia mierzy-

ła się z MKS-em PR Gniezno. – To 
była drużyna, o której mieliśmy 
kilka informacji. Walczyliśmy z nią 
przecież w eliminacyjnym turnie-
ju (właśnie w Gnieźnie przyp.red.) 
i ulegliśmy 22:31. Nie stawialiśmy 
się jednak w przegranej pozycji, 
bowiem mieliśmy już zagwaranto-
wane minimum srebrne medale, a 
to w pewnym sensie zmniejszało 
presję. Do przerwy prowadziliśmy 
13:10, a w drugiej odsłonie zdołali-
śmy obronić wypracowaną prze-
wagę i wygrać 23:19, co oznaczało 
tytuł Mistrzyń Polski! – opisuje 
szczęśliwy Rutkowski. 

To bez wątpienia jeden z więk-
szych sukcesów w historii UKS-u 
Vambresii Worwo Wąbrzeźno. Or-
ganizatorzy finałów w Karczewie za 
najwszechstronniejszą zawodnicz-

kę uznali Weronikę Weber, która 
dodatkowo zdobyła również koro-
nę królowej strzelców, z dorobkiem 
25 bramek. 

Zwycięski team UKS-u zagrał 
w składzie: Oliwia Gocolińska, We-
ronika Chorzępa, Laura Seroka 
(bramkarki), Weronika Weber, Lu-
cyna Sobecka, Oliwia Kowalkowska, 
Martyna Klimek, Sandra Donarska, 
Julia Szczepińska, Paulina Rutkow-
ska, Julia Zygarlicka, Aleksandra 
Szczygieł, Julia Świś, Oliwia Gołę-
biewska, Kinga Gołębiewska, Oliwia 
Armata, Dominika Macikowska, 
Oliwia Kolczyńska, trener Jarosław 
Rutkowski, kierownik drużyny To-
masz Rutkowski, fizjoterapeuta Pa-
weł Szczerbicki 

(kl) 
fot. FB Tomasz Rutkowski


